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róciła wzglęi 
trybunę. Mowa jego

— W dniu jutrzejszym odprawione będą solenna woty- 
wy w kościołach:

N. Panny Marji na Nowem-Mieście, w kaplicy Matki 
Boskiej, o godz. 8-ej zrana;

N. Panny Marji Łaskawej (po-pijarskim), na intencję 
członków bractwa archikonfraternji^literackiej, o godzinie 
9-ej rano;

św. Ducha (po-paulińskim), ku czci Matki Boskiej Czą- 
Btochowskiej i przed Jej ołtarzem, o godz. 9-ej zrana;

św. Jacka (po-dominikańskim), przed ołtarzem Matki 
Boskiej Różańcowej, na intencję braci i sióstr bractwa Ró
żańca św., o godz. 7-ej zrana;

.— Całodzienne nabożeństwa odpustowe z nieustannem 
wystawieniem N. Sakramentu, kazaniami, procesjami oraz 
nieszporami odprawione zostaną w dniu jutrzejszym w na
stępujących kościołach:

św. Ducha (po-paulińskim) ku czci św. Franciszka Ksa
werego—i

św. Barbary, św. Trójcy (po-trynitarskim), św. Józefa 
Oblubieńca (po-karrneiickim), oraz św. Marcina (po-augu- 
Stjańskim) ku czci św. Barbary, panny męczenniczki.

— Jutrzejszemi nieszporami rozpoczną się całodzienne 
solenne nabożeństwa odpustowe ku uczczeniu uroczystości 
Niepokalanego Poczęcia N. Panny Marji w następujących 
kościołach: archikatedralnym św. Jana, św. Anny (po-ber- 
nai dyńskim), św. Ducha (po-paulińskim), św. Antoniego 
(po-reformaekim), św. Andrzeja (panien kanoniczek), św. 
Jacka (po-dominikańskim), św. Józefa Oblubieńca (po- 
karmelickim), św. Marcina (po-augustjańskim), św. Trój
cy (po-trynitarskim) i śś. Stanisława i Wawrzyńca na 
Woli.

— W kościele św. Anny (po-bernardyńskim) jutro po 
nieszporach wystawiony będzie N. Sakrament w monstran
cji i odśpiewana litanja.

Rozprawy należały do najchaotyczniejszych, .ja
kie pamięta izba francuzka. Wnioski i poprawki 
sypały się, jak z rogu obfitości. Niezmiernie zawi- 
kłana scenerja walki skupiła się ostatecznie około 
dwóch pytań zasadniczych: 1) Jaką ma być w przy
szłości stopa procentowa w kasach oszczędności, 
czy 4%, Jak dotąd, czy 3.75%, jak dice dep. Hub
bard, czy 3.50, jak wnosi rząd? 2) Co uczynić z nad
wyżką siedmioro iljonową dochodów, jeżeli procent 
zniżony będzie do 3 50? Rząd był zdania, że suma 
ta powinna pozostać w Caisse des consignations, 
podczas gdy głośny w izbie radykalista Pelletan za
żądał obrócenia ich na zmniejszenie budżetu wyda
tków państwowych. Rząd ustami Freycineta i Rou- 
viera stanął energicznie do walki z wnioskiem Pcl- 
letaua, dowodząc, że Francja obudziłaby w Europie 
podejrzenia o blizkie bankructwo, gdyby dla zmniej
szenia budżetu państwowego o marnych siedem mi- 
łjonów dobierała się do oszczędności najbiedniej
szych i ukrócała dlatego zyski z drobnego ich kapi
tału! Złośliwi w Europie nie mogliby sądzić ina
czej. Leon Say bronił rządu, podczas gdy słynni 
finansiści, jak: Germain, dyrektor Credit Lyonnais, 
i Soubeyran przemawiali za wnioskiem Pelletana. 
Sytuacja była piekielną.

W toku rozprawy skutkiem rzucenia przez Laro
che Jouberta myśli stopniowego wymiaru procentu 
wedle wysokości wkładu i skutkiem nagłej zmiany 
frontu, wykonanej przez rząd, który bez porozumie
nia z wierną sobie większością w miejsce pierwotnie 
proponowanej stopy 3.50% zgodził się nagle na 
podwyższenie jej do 3.75% w celu usunięcia z wi
downi walki owych spodziewanych 7-iu milj. zysku 
i wyratowania się w ten sposób z zastawionej nań 
przez opozycję pułapki, zaszła scena prawdziwie 
dramatyczna.

Gdy Rouvier wszedł na trybunę, aby tę zmianę 
frontu usprawiedliwić, powitano go jednomyślnym 
okrzykiem urągowiska,tak, że wśród najgwałtowniej
szej giestykulacji, jaka przystoi mężowi południa, o- 
puścić musiał coprędzej niegościnną estradę. Dopiero 
na energiczne odezwanie się prezydenta Floqueta 
do godności i wstydu izby wróciła względna cisza, 
wówczas i Rouvier wrócił na‘%“% 11 
brzmiala tak stanowczo, jak nigdy ministrowie nie

PHZEGUD POUTYCZNV.
Onegdaj rząd francuzki odniósł trudne, lecz tem 

chlubniejsze zwycięztwo nad koalicją żywiołów ra
dykalnych z monarchicznemi w izbie. Nie było dla 
nikogo tajemnicą, że opozycja zamierza przy roz
prawach nad zniżeniem procentu kas oszczędności 
i przeznaczeniem zysków spodziewanej redukcji o- 
balić rząd, a przynajmniej nienawistnego sobie mi
nistra skarbu, Rouviera.

OGŁOSZEŃ’ A.
Reklamy: za jeden wier z 

garmondowy albo jogo miejsce 
pierwszy raz 25 kop., każdy na 
stępny raz kort. 2G

Nekrologia: za wiersz 15 kop.
Zwyczajne ogłoszenia: za 

jeden wiersz petitowy alUojego 
miejsce, pierwszy raz 10 kop, 
każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia za jeden 
ro- po 2 kop. każdy- raz; ogłosze
nie minimum 20 kop.

Nadesłane: za jeden wiersz 
garmontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Kurjern przyj- 
mnie także Biuro Ra j cli m a na 
i Frendleraulica Senatorska

— Tak... widzę, że z tej twarzy nic nie można zro
bić. Więc co mi pan radzi?

— Uprawiać w dalszym ciągu pański fach, 
a sztuką zajmować się dla własnej przyjem
ności.

— Masz pan rację; tak też i zrobię.
I pożegnał się ze mną trochę niewesoły, ale z tym 

wyrazem męzkiego spokoju i rozumnej decyzji, któ
ry kazał mi wróżyć, że będzie doskonałym praco
wnikiem... w swoim fachu.

Niezawsze jednak perswazja bywa skuteczną, 
choćby się używało najdosadniejszych argumentów. 
Wiem o kilku kandydatach i kandydatkach, którzy 
pomimo moich odradzać próbowali, kołatali do tea
trów, stawali do próżnych popisów, po to, aby się 
w końcu przekonać, że zaklęty Sezam dla nich się 
nie otworzy.

Ale za to jaki przyjemny widok aspiranta lub 
aspirantki, którym można z czystem sumieniem po
wiedzieć, że mają warunki na przyszłych aktorów. 
Jeden ze zdolniejszych moich uczniów powiada, ża 
gdym wyrzekł przychylną decyzję i przyrzekł mu 
swą pomoc, biegł ze schodów jak szalony, ledwo 
nóg nie połamał! Niedawno także bardzo młodziu
tki aspirant po udatnej próbce prosił abym, mu dał 
piśmienne zaświadczenie dla rodziców. Trzeba by
ło widzieć, z jaką radością chował je do kieszeni 
chociaż napisałem, że ma jeszcze dosyć czasu do 
rozpoczęcia studjów specjalnych, a tymczasem po
winien się uczyc, bo aktor, zwłaszcza poważny, nie 
może być ograniczonym, chociaż przeciwne temu 
zdanie pokutuje w naszej krytyce.

Trafiając pomiędzy kandydatami na osobistości 
zdolne, które nawet w naszych warunkach można

Rada ta widocznie przypadła jej do gustu, bo po
żegnała mnie z wesolutką miną i wdzięcznym 
uśmiechem.

Czasami jednak przykro oblewać zimną wodą! 
tam, gdzie naprawdę płonie ten ogień szlachetnego! 
zapału. Pamiętam dobrze jednego kandydata chu
dego, średniego wzrostu, którego twarz, okolona gę
stą brodą, pomimo uizkiego czoła i maleńkiego, za
dartego noska, miała wyraz inteligentny. Mówił 
cichym, matowym głosem, ale gdy zaczął deklamo
wać, glos ten nabrał pełnego i metalicznego brzmie
nia. Ten młody człowiek, mający fachowe wy
kształcenie w niższym zakresie, deklamował „Spo
wiedź” Ujejskiego prześlicznie, z taką prawdą, z ta- 
kiem glębokiem, naturałnem odczuciem, z takiem ar- 
tystycznęm wykończeniem, jakby nie był dyletan
tem, ale wyrobionym artystą.

— Czy pan się kształcił u kogo?—zapytałem.
— Nie—sam pracowałem w wolnych chwilach.
— Ha! to niech pan proces wytoczy naturze. Ma 

pan widoczne, niepoślednie zdolności w kierunku 
dramatycznym. Głos pański jest giętki, dźwięczny 
i dosyć silny, ale z tą twarzą mógłbyś pan zagrać 
jakieś dwie lub trzy wyjątkowe, komiczne role.

— Ja to wiem, że mam twarz nieszczęśliwą. Ten 
nos przeklęty! Czy nie możnahy sobie pomódz 
charakteryzacją?

— Nos możnaby dolepić, ale nie podobna zmie
nić układu kości policzkowych i czołowych. Niech 
pan sam osądzi.

I podałem mu lustro. Patrzył się na swoją twarz 
pilnie, potem ze spokojem człowieka rozsądnego 
i poważnego rzeki* 

mówią. Postawił kwestię na ostrzu miecza. Rząd 
sprzeciwia się wszelkim innym projektom, zdolnym 
naruszyć organizację kas oszczędności i podkopać 
zaufanie narodu do nieb, z czego wynikłoby straszne 
przesilenie fimsowe, jakiego Francja nie pamięta. 
Na żadne stopniowe wymiary procentu iząd się nie 
zgadza, stoi tylko przy zasadzie redukcji czasowej 
do 3.50%, lub odesłanie wszystkich dokonrsji spe
cjalnej, która pod przewodnictwem byłego ministra 
Sarriena obraduje nad nowym statutem organiza
cyjnym kas oszczędności we Francji.

Centrum wobec tego „aut-aut” ze strony Reu- 
viera, który dołączył jeszcze i niedwuznaczną zapo
wiedź ustąpienia w razie nieprzyjęcia wniosku rzą
dowego, udobruchało się i okryło ministra demoń- 
stracyjnemi oklaskami.

Naturalnie, że ani Peiletana, ani Laroche-Jouber- 
ta nie przekonały takie nawet argumenty, iż w ka
sach oszczędności wkładki powyżej 1,000 fr. repre
zentują kapitał 1,600 miljouów, nie mówiąc już 
o wkładach mniejszych; cóżby się przeto stało z kre
dytem Francji, gdyby nagle clwćby tylko 500 mi
lj onów zażądano do zwrotu? Dopiero, gdy podniósł 
się Freyeinet i oświadczył, iż za Rouvierem stoi 
solidarnie cały rząd, który z upadkiem postawio
nego przezeń wniosku odroczenia całej sprawy 
i odesłania wszystkich propozycyj do komisji spe
cjalnej ustąpić jest zdecydowany, większość ze
rwała s;ę do obrony rządu i 332 głosami przeciw 193 
przyjęła wniosek odraczający Rouviera.

Rozprawy onegdąjszc dowiodły, że, mówiąc po 
szekspirowska, znowu „czuć jakąś zgniliznę” w obo
zie republikańskim i że oportuniści znowu w otwar
tej i zażartej są wojnie z radykalistami. Zadużo 
im było rozumnej ciszy—vivat bezmyślny chaos!

W sprawie obsadzenia arcybiskupstwa gnieznień- 
sko-poznańskiego pisze Vossische Ztg.-. Obrót, ja
ki wzięła ponownie narada kapituł tumskich w Gnie
źnie i Poznaniu w sprawie wyboru arcybiskupa, o- 
czywiście sprawił wielką niespodziankę tutejszym 
(berlińskim) sferom miarodawczym. Spodziewano 
sie, żę kapituły ułożą nową listę, jak to już w pra- 
sie naprzód głoszono, Obecnie sprawa złożona zosta
ła w ręce Papieża. Życzenia i poglądy rządu znane 
są Watykanowi od czasu powrotu posła Schloezera

NIEPOWOŁANI
(Ze wspomnień nauczyciela deklamacji.)

(Dokończenie.)
Innym razem przychodzi do mnie świeża panienka, 

? rumianej, pełnej twarzy, z miną wesołą, rezolutną, 
1 deklamuje na popis głosem cichym, matowym parę 
Wierszyków w sposób nieudolny... Tłumaczę jej, 
Jak zwykle, że niema warunków, chyba tylko bardzo 
jadne oczy — rzeczywiście duże, głęboko-lazurowe 
1 śmiejące się pogodnie.

— Dziękuję panu za komplement—rzecze z uśmie- 
ebem.

| — Ja nie mówię pani komplementu, tylko oce-
j y*ani pani kwalifikacje i niestety żadnych więcej nie 

’’idzę...
j Mogłabym się łatwo dostać do teatru.. mam

! °brą protekcję...
.. To wątpliwe... a przytem protekcja nie da pa- 
i* jalentu. W najlepszym razie może pani zostać ja-
'lś podrzędną figurautką dla ozdoby seeny...
oiedactwo spojrzało na mnie żałośnie z naiwnym 

'ó triasem.
Jeżeli pan nie będzie mnie uczył na aktorkę, 

ci Jjdru muszę wyjechać na prowincję, jako nauczy
ła do małych dzieci...

| Niech pani jedzie na prowincję, uczy przykła- 
®ałe dzieci, a jeśli w chwilach wolnych trafi się 

^Q|-Iak‘ młody, ładny a przyjemny chłopczyk, niech 
<t weźmie za pierwszego kochanka i wystąpi

111 razem na scenie... matiymoujalmy-

Nr. 337 (z dod. por.). Dnia 6 grudnia.
PRENUMERATA

Kttrjera Warszawskiego
Wraz z dodatkiem porannym:

W Warszawie: rocznie
rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50,
kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesię
cznie kop. 75.

Za odnoszenie do domu dopla'.a
się miesięcznie kop. 5.

Na prowincji i w Cesar-
Stwia: rocznie rs. 12, półrocznie
is. 6, kwartalnie rs. 3, miesię
cznie rs. 1.

Za granicą: miesięcznie
rs. 1 kop. 50. .

Numer pojedynczy bez doda- ------------------------------ -----
ku kop. w dodatek poranny Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor hur/eraWarszawstieffo codziennie od godziny 8-ęj rano do 8-e)
kop. 3.______________________________________________wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południe.
Hedakcja, Adtninłstracfci i nrukarniri: Plac Teatralny nr. f>.—Telefon UetŁaLtcH nr. ^-Telcfo i Schni listr. .575

Wychodzi w dci powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą 
stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświątecznych, dodatki poranne.



na swe stanowisko, powiadają także, że powody, 
które te życzenia rządu wyhodowały, Watykanowi 
obszernie wyłożono. Przypuszczają też z tego po
wodu, że decyzja Papieża nie będzie przeciwną ży
czeniom rządu. Br. Z.

„XTet Izolebixaclx.”
(Korespondencja własna Kur jer a warszawskiego.)

Poznań 2-go grudnia.
Prawdziwą biesiadę artystyczną sprawił nam wczo

raj p. Józef Kościelski odczytaniem na sali posie
dzeń Towarzystwa przyjaciół nauk najnowszego u- 
tworu swego „Na kolanach”.

Pośpieszam zapoznać z nim czytelników Kurjera 
warszawskiego, śród których poeta nasz liczy nieza
wodnie bardzo wielu znajomych i przyjaciół.

Treść osnuta jest na tle anegdoty z życia włoskie
go poety Vittoria Alfieri’ego

Autor wprowadza na scenę cztery osobyi poetę 
nadwornego Marji Teresy Metastas.ja, llożynę aktor
kę, jego kochankę, Alfieri’ego jego przyjaciela i 
odźwiernego.

Scena przedstawia lożę w Burgu, w chwili rozpo
częcia recepcji. W loży tej znajduje się Rozyna, 
przyglądająca się ciekawie przesuwającym się po 
sali tłumom dygnitarzy i dworaków.

Akcja rozpoczyna się wejściem Alfieri’ego, któ
rego wprowadza odźwierny, typ doskonale pod
chwycony dworaka podrzędnego, korzącego się 
tylko przed tytułem i orderem, a pomiatającego 
talentem, wiedzą i powagą duchową. Altieri wrę
cza mu list do Metastasja z prośbą, aby przybył po 
recepcji do loży.

Po odejściu odźwiernego zawiązuje Alfierł z Ro- 
zyna rozmowę, głównie o uwielbianym przez nich 
wspólnie poecie nadwornym; nie trwało długo, a Ro
zyna oczarowała Alfieri’ego wdziękami swemi i do
wcipem.

W sali tymczasem skladąją dygnitarze kolejno 
hołd cesarzowej. Na szarym końcu postępuje du
mnie wspaniała postać Metastasia. Alfieri śledzi go 
z wzrastającym zapałem.

Nagle ujrzawszy poetę, klękającego przed cesarzo
wą, cofa się gniewnie i biadając nad tern rzekomem 
poniżeniem talentu i godności wieszcza, zrzeka się 
spotkania z Metastasiem i postanawia opuścić na
tychmiast Wiedeń.

Rozyna pragnie zrehabilitować kochanka swego 
w oczach gościa i wykazać mu całą śmieszność jego 
zapatrywań, wstrzymuje go i niebawem podbija zu
pełnie. Alfieri pada przed nią na kolana, wyznając 
jej miłość, jaką w sercu jego wzbudziła.

W tej chwili'wchodzi Metastasio. Oburzony wi
dokiem mniemanego rywala, dobywa szpady. Ale 
sytuacja niebawem się wyjaśnia.

Alfieri, który przed chwilą oburzał się na widok 
poety, klęczącego przed kobietą-królową, rozbrojo
ny własnem ukorzeniem się przed kobietą-aktorką, 
odchodzi, mimo bolesnego zawodu nawrócony, prze
jednany.

Oto treść utworu.

KCTMER WARSZAWSKI—Dnia 6 grudnia 1890

Akcji w nim mało, za to wiełe pięknych i orygi- 
nałbych myśli. Djalogi odznaczają się tą Właściwą 
utworom poety naszego Werwą i siłą, barwnością, 
bogactwem form i zwrotów, oraz zręczną grą wyra- 
zów. Rym czysty, naturalny, wolny od wszelkiej na- 
puszystości, a mimo to, a raczej właśnie dlatego, 
dźwięczny i uwydatniający cala piękność i czystość 
języka.
' Słowem—całość jest wspaniała, znakomicie za

wiązana i przeprowadzona, prawdziwy to klejnot 
z pereł myśli, w złote słowa ubranych.

Nic przesadzimy zapewne, jeśli utwór ten zaliczy
my do najcelniej szych utworów poety.

Na posiedzeniu autor uzupełnił prelekcję kilku je
szcze ciekawemi szczegółami, dotyczącemi powsta
nia utworu, głównego bohatera, jego życia i przy
gód. B. S.

Jędrek „rozpruwacz”.
Niedawno temu rozniosła sią po Londynie wieść, iż 

.Kuba rozpruwacz" ponownie rozpoczął okropną gospo
darkę Swoją po zaułkach Witechapel. Pogłoska ta, szczę
ściem, okazała się, mylną; zwróciła jednak uwagą ogółu na 
daremne do tej pory poszukiwaniu zbrodniarza, ujęcia któ
rego domagają sią już nietylko ze wzglądu na wymiar 
sprawiedliwości, ale, i to głównie może, w chęci poznania 
osoby oryginalnego złoczyńcy, a przedewszystkiem zba
dania raz przecie kierujących nożem jego pobudek.

W samej rzeczy całe zachowanie sią mordercy: szuka
nie ofiar w jednej tylko, pewnej klasie kobiet, przeprowa
dzanie mordu zawsze w jeden i ten sam sposób, a po do
konaniu go niezrozumiałe jakieś, bezcelowe na oko ćwier- 
towanic trupów, wszystko to razem przedstawia sią jako 
nierozwiązahia zagadka psychologiczna, jako objaw jedy
ny w swoim rodzaju.

A jednak w kronikach zbrodni zapisano już podobny 
wypadek, wspomina o nim jeden ze znanych kryminąli- 
stów niemieckich, prezydent Anzelm Feuerbach w pier
wszym Łomie dzieła swego „Aktenmilssigen Darstcl.ung 
merkwilrdiger Verbrechenn, w r. 1828-yni wydanego.

Zbrodniarzem, o którym mowa, był niejaki Andrzej Bi- 
chel z Regendorfu w Bawarji, mężczyzna 48 letni, wyzna
nia katolickiego. Stosunki jego domowe przedstawiały 
sią jaknajlepiej, żył z żoną, jakkolwiek bezdzietny, szczę
śliwie, miał sią dobrze. Posądzano go wprawdzie o parą 
drobnych kradzieży, że jednak łagodnym był w obcowaniu 
z ludźmi i skromnym, a nadto bardzo pobożnym, wzglę
dnie niezłej używał opinji.

Uwięziony pod zarzutem dokonania całego szeregu 
zbrodni, których mu wszakże wszystkich dowieść nie zdo
łano, przyznał sią do dwóch tylko, a mianowicie do za
mordowania W r. 1806-ym córki wyrobnicy z Loisenrieth, 
Barbary Reisinger, zaś w r- 1808-ym młodej dziewczyny,' 
Katarzyny Śeidel z Regendorfu. Przekonano sią nadto, 
iż w czasie pomiędzy powyższemi dwoma zbrodniami sta
rał sią niejednokrotnie zwabić w zasadzką inne dziew
częta, podejście jednak nie udawało się, czy też brakło 
mu dogodnej sposobności.

Poczynał sobie zawsze w jeden i ten sam sposób: pod 
poMoreni Udzielania wróżb i przepowiadania przyszłości 
ściągał do Siebie ciekawe a zabobonne kobiety i tu, o ile !
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okoliczności pozwalały na to, mordował je. Dwom wy
mienionym ofiarom, wmówiwszy w nie, iż potrzebnem to 
było dla udania się Wróżby, zawiązał oczy i skrępował 
ręce na plecach, poczem nożem przebijał im gardło, a na
stępnie otwierał i ćwiertOwał ciało i członki.

Zbrodniarz sam w następujący sposób przedstawił 
w czasie śledztwa tak Samo dokonanie zbrodni, jak i po
budki, które go do nich wiodły:

.Ciekawy bylfctn—mówił ó ofiarach swoich—jak we
wnątrz wyglądały, w tym celu przykładałom im do deki 
piersiowej dłuto, które wbijałem młotkiem. W ten spo
sób roztwierałem klatką piersiową, części rhiekkie ciała 
zwyczajnym rozcinając nożem. Natychmiast po zakłóciu 
przystępowałem do ćwiertowania ofiar, w przeciągu dzie
sięciu zdrowasiek piersi ich i dolna część ciała stały otwo
rom. Rozbierałem je następnie, niby rżeźnik sztuką by
dła, rozrąbując toporem na części. A z taką pożądliwo
ścią brałem się do tej operacji, że drżałem przy niej cały 
i zbierała mnie chętka wykrajad kawał mięsa i spożyć jo. 
Że po zanurzeniu noża w szyją natychmiast przystępowałem 
doćwiartowania, hyc zatem może, iż ofiary moje żyły jeszcze. 
Porąbane części ciała przy szczelnie zamkniętych drzwiach 
zakopywałem po różnych kątach. Wnętrzności składałem 
w garnek i zagrzebywpłetn je w zbiorniku z nawozem. 
Skrwawioną koszulę i bieliznę, dwa razy przeprane, jak 
kotka kocięta, przenosiłem z miejsca na miejsce. Resztę 
skrwawionych rzeczy spaliłem w piecu.'

Jako pobudkę do mordu podaje Bichcl jedynie chęć po
siadania odzieży ofiar.

.Nie potrzebowałem jej, co prawda— wyznaje—zdawa
ło mi się jednak, że ktoś obok mnie stoi i powtarza: Za- 
bierz ją i kup za nią zboża...”

Wypierał sią przytem stale, aby do zbrodni popychać 
go miała chęć zadowolenia chorobliwych żądz jakich, pod 
tym względem nie przyznał sią do winy.

Słusznie jednak dowodzi Feuerbach: .iż ciekawość 
zbrodniarza w poznaniu wnętrza ciała kobiecego, z taką 
siłą objawiająca się w nim chęć spożycia cząstki ciała 
ociekłcgo krwią i ciepłego jeszcze, wreszcie doświadcze
niem stwierdzony fakt istnienia ściśłcgo związku między 
mordem a żądzą, koniecznie nasuwają przypuszczenie, ja
ko ta ostatnia, bezwiednie może, kierowała ręką mordercy.

Sąd apelacyjny w Netiburgtt w d. 4-yiń lutego roku 
1809-go wydał na zbrodniarza, który dopiero w ostatniej 
chwili przyztiał się do winy, wyrok: .aby zawleczono go 
na miejsce stracenia i tam bez uprzedniego coup degrdce 
żywcem łamano go kołem”. Karą tą zamieniono następnie 
nd ścięcie, jak dbdąje Feuerbach: .nie z litości dla prze
stępcy, którego winy na najsurowszą zasługiwały karę, 
ale z uwagi na godność państwa, któremu nie przystoi 
w okrucieństwie iść o lepsze z lada zbrodniarzem”.

I słusznie. _____________ (=)

Od administracji.
X powodu kończącego się kwartału 

i roku, uprzejmie prosimy sz. prenu
meratorów o wczesne nadsyłanie 
przedpłaty na kwartał następny, od 
tego bowiem zależy regularny odb ':ór 
naszego pismu.

zakwalifiować do studjów aktorskich, doznaję takie
go uczucia, jakbym w stosach fałszywych szkiełek 
trafił na djament, lub kamień szlachetny... nieoszli- 
fowauy... Poznać się na ich wartości nietrudno, 
chociaż niepodobna ocenić z góry, jaki kamień bę
dzie po oszlifowaniu.

Nauka początkowa jest zawsze tylko obciosaniem 
z gruba bryły marmuru, z której ma powstać potem 
piękny posąg. Wykończyć tę pracę może tylko sam 
aktor, jeśli ma siły duchowe, aby zostać artystą. 
Rozwój zdolności i spotężnienie ich w talenty zale
żą od zasobów indywidualnych ucznia, który nigdy 
cdrazu nie może być samodzielnym. W każdej sztu
ce początkowy rozwój talentu przechodzi przez 
fazę naśladowczą, dlatego też nie należy poczyty
wać za zbrodnię poczynającym aktorom, że stosują 
się do trafnych wskazówek nauczycieli.

Dobrze zorganizowana i prowadzona pedagogja 
może i powinna dać uczniowi to, co zwykle nazy
wamy dobrą szkolą, to jest: prawidłową dykcję, 
pierwsze zasady mimiki, czyli „wymowy cielesnej", 
oraz główne zasady pojmowania i przeprowadzania 
roli. W dalszym rozwoju aktor lub aktorka mogą 
wiele formuł szkolnych odrzucić, albo po swojemu 
stosować; z początku dobrze jest, gdy przejdą me
todyczną naukę. Ma się rozumieć, że nauka ta jest 
wstępem do samodzielnego wyrabiania się, którego 
areną może być tylko scena. Żadna szkolą, żaden 
nauczyciel nie stworzy .artysty, ale może przygoto
wać aspiranta tak, aby na scenie robił pierwsze kro
ki nie rażąc wzroku, nio grzesząc przeciwko głó
wnym wymaganiom sztuki. Zadaniem pedagoga 
powinno być przyswojenie mu elementarnych zasad 
i środków technicznych, a zwłaszcza pobudzenie 
czynnej inteligencji w danym kierunku. Szkoła lub

nauczyciel, którzy chcą zrobić więcej, pętają samo
dzielność przyszłych artystów, narzucają im formuł
ki, szablony, mogą na tej drodze wyrabiać rutyni- 
stów, lecz nie aktorów samodzielnych. Formalizm i 
szkolarstwo są zawsze wrogami samodzielnej rzut- 
kości w sztuce.

Z drugiej jednak strony brak dobrych podstaw 
metodycznych jest przyczyną, że aktorzy nawet zdo
lni mają czasem pewne braki, fałszywą lub jedno- 
stronną manjerę.

Dzisiaj, gdy przy Towarzystwie muzycznein zor
ganizowana została już w pewnym zakresie syste
matyczna pedagogja sztuki aktorskiej, mamy począ
tek porządnej na tern polu roboty, która może z cza
sem wydać pomyślne rezultaty. W sztuce bcwicni 
nie rodzi się nic odrazu, poważne wyniki trzeba 
przygotowywać przez lata pracą sumienną i syste
matyczną. Nie możemy się u nas skarżyć na brak 
zdolności, ale na ogromny brak systematu i metody
cznego traktowania, różnych gałęzi sztuki scenicznej.

Zbytnie mnożenie aktorów byłoby większym je
szcze grzechem, aniżeli „mnożeniegrzeszników”, któ
rą to winę gorzki Hamlet składa niesłusznie tylko 
na barki płci nadobnej. Ale bądźcobądź odnowa 
sił wykonawczych na różnych sceuach jest potrze
bną. Przygotowanie nowego pokolenia aktorów, 
mających dobre elementarne podstawy, może być 
bardzo pomocne dla obecnych lub przyszłych kiero
wników artystycznych, którzy dążyć będą do podnie
sienia sztuki wykonawczej na poziom ostatnich wy
magań i pojęć estetycznych.'Dzisiaj ua wybitniejszych 
naszych scenach zastęp aktorów jest wcale obfity, mi
mo to jednak znajdzie się tu i owdzie iniejsce dla mło
dych amantów lekkich liryczno-dramatycznyćh, dla 
ojców dramatycznych i komików, wedle utartej no

menklatury teatralnej. Zresztą wybitny lub zna
komity aktor w każdym kierunku zawsze jest dla 
sceny pożądanym, bo pomnaża jej siłę przyciągającą.

Dla młodych, utalentowanych i powabnych arty
stek karjera zawsze stoi otworem, bo kobiet: jest 
światłem i ciepłem sztuki scenicznej, jeśtglówną po
tęgą teatru, przed którą korzyć się musi brzydka 
połowa rodzaju ludzkiego. W teatrze kobiet i jest 
stanowczo od nas mocniejsza i niejednokrotnie zmu
sza męzką butę do sromotnej kapitulacji. Trzeba 
jednak, aby wnosiła ze sobą do teatru nietylko talent, 
nietylko czat wdzięku, a'le i wdzięk umysłu, jego 
bystrość, inteligencję, wreszcie tę kulturę obyeżajtf- 
wą i towarzyską, która podnosi atmosferę sztuki.

Wogóle napływ żywiołów prawdziwie inteligert” 
tnych i towarzysko uszlachetnionych jest potrzebny 
dla przyszłej pomyślności naszych teatrów. W świę
cie niewieścim przeszkody ternu stawiają często 
przesądy towarzyskie, albo łatwe do zrozumienia 
względy rodzinne. Zdarza się, że po szczęśliwy^ 
początku studjów uczennice cofają się w cisz? 
ognisk domowych. Kiełkującą a milutką naiwną 
mama woli pokazywać na arenie salonowej, bo ty«u 
sposobem łatwiej ją wyda za mąż. Przyszłą herd' 
nę, która umiała z wdziękiem i uczuciem szeptać 
miłosne monologi Julji w scenie balkonowej, mam* 
także zapędza do zajęć praktycznych, stawiają0 
szorstko przeszkody jej pięknym, artystycznym dą* 
żeniom. Nic w tein dziwnego, bo macierzyński0 
serce lęk bierze o przyszłość cór ukochanych. N’0' 
jedna matka boi się, aby jej pieszczocha w pogod 
za mara sławy scenicznej nie zboczyła na blęd° 
szlaki. Nie wie, czy kiedyś bodzie gwiazda, a d 
dice, aby została... kometą.

Józef Kotarbiński,
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WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.
= Peterslj. tried, donoszą, iż rząd japoński zwró

cił się do główniejszych bankierów russkieb z pro
pozycją zorganizowania dostawy srebra dla Japonji.

— Dzienniki petersburski e donoszą, że wobec 
wykrywania częstych nadużyć pisarzy w kancelarjach 
sędziów śledzczycb, a mianowicie wobec skonstato
wania faktu, iż pisarze ci niejednokrotnie zdradzali 
tajemnicę śledztwa, ministerjum sprawiedliwości 
postanowiło opracować nowe przepisy o sposobie 
prowadzenia aktów w kancelaijach sędziów śledź- 
czych.

•= Blrz. toied. donoszą, iż dążność zwyżkowa 
giełdy, jaka się wskutek obfitości gotówki na targu 
pieniężnym wytworzyła, wznowiła nadzieję, iż pro
jekty konwersyjne poruszone znów zostaną. Doty
czy to 5% papierów państwowych, które skonwer- 
towane być mają na pożyczki czteroprocentowe, 
i sześcioprocentowych listów zastawnych banków 
rolnych, któreby w przyszłości przynosiły tylko 5%. 
W oczekiwaniu mających nastąpić wielkich opera- 
cyj finansowych akcje banków emisyjnych doznały 
znacznej zwyżki.

«= Warsz. Dniewn. pisze, że, jak donoszą z pro
wincji, niektórym firmom, trudniącym się handlem 
herbatą stawiane są żądania, aby paczki były zaopa
trzone w banderole skarbowe, w przeciwnym zaś ra
zie grożą skonfiskowaniem herbaty. Wypadki ta
kich konfiskat zdarzają się najczęściej w gubernjach: 
łomżyńskiej, płockiej i suwalskiej. Pochodzi to, jak . 
powiada Warsz. Dniewn., z niezrozumienia przez J 
urzędników akcyzy rozporządzenia rządowego opu
blikowanego w „Zbiorze praw” w numerze 69-ytn 
z d. 11-go lipca 1889 go r. i z d. 9-go czerwca 
1880-go nr. 55. Zarządy akcyzy: warszawski i sie
dlecki przedsięwzięły już środki, celem zapobieżenia 
podobnym nieporozumieniom.

= Na wysoką karę, bo na 219 rs., został skazany 
za nieporządki sanitarne jeden z właścicieli domów 
w cyrkule jerozolimskim. Wogóle, jak donosi Ga
zeta policyjna, skazano za takie nieporządki 11 tu 
gospodarzy na sumę 500 rs , a komisje sanitarne zre
widowały w ciągu tygodnia 299 posesyj i 41 wła
ścicieli za wykryte niewłaściwości pociągnęły do od
powiedzialności sądowej. Jednocześnie zrewidowa
no 113 zakładów spożywczych, głównie: cukiernie, 
kawiarnie, restauracje i t. p.

= Do wczorajszej superrewizji popisowych z cyr
kułów: wolskiego i jerozolimskiego, posiadających 
nry od 601 do ostatniego, oraz popisowych clirze- 
ścjałi z tychże cyrkułów, posiadających ulgi Ii-ej 
i ill-ej kategorji, powołano ogółem 150 osób. Z tej 
liczby przyjęto do wojska 57-iu (chrześcjan 36-ciu 
i żydów 21), udzielono odroczeń do roku przyszłego 
34-m (chrześcjanom 17 i żydom 17), do pospolitego 
ruszenia l ej kategorji zaliczono 18-tu, chrześcjan, 
zaś Ii-ej kategorji 37-iu (chrześcjan 34 ch i żydów 
3-cb), do szpitala odesłano 12 tu chrześcjan 3-ch 
i żydów 9-ciu), za zupełnie niezdatnych uznano 5-ciu 
żydów, nie stawiło się zaś 7 iu (chrześcjan 4 ch i ży
dów 3-ch). 

=» Zamieszkały pod nr. 39-ym na Pradze Mosick 
Dimensztajn za wyjazd bez paszportu za granicę zo
stał skazany na 10 rs.- grzywien lub dwudniowy 
areszt.

= Za niedopełnienie aktów złączeń małżeńskich 
42 mieszkańców Warszawy skazano w drodze ad
ministracyjnej na 84 rs. grzywien.

 = Proszeni jesteśmy o zaznaczenie, że posiedze
nie komitetu opieki nad plantacjami, z powodu przy
padającego pojutrze uroczystego święta, zostaje od
łożone na przyszły poniedziałek, d. 15-go grudnia. ■, 
i odbędzie się o godz. 7-ej wieczorem w sali sztan
darowej ratusza.

*» Wystawa etnograficzna p. Janikowskiego 
W gmachu Muzeum będzie zamknięta w d, 8-ym 
b. m., t. j. w poniedziałek. Dalszy zaś ciąg odczy- , 
tów objaśniających, będących poniekąd uzupełnie
niem wy-tawy, odbędzie się w niedzielę i poniedzia
łek, o godzinie 6-ej wieczorem, w wielkiej sali Mu
zeum.

= Urzędnik kancelarji urzędu lekarskiego, p. Ry
szard Wojciechowski, został od obowiązków służbo
wych uwolniony. 

Stały członek komisji spraw włościańskich 
rz- r. st. Bożerianow wyjechał do Petersburga.

* Z teatru i muzyki.
’ Dzisiejsza nowość teatru Rozmaitości: sztuka ;
‘lasiewicza „Ciarachy”, powtórzona będzie w dniu 

’"•wjKy.,,. ]
przyszłym tygodniu utwór powyższy grany bę* i

dzie w poniedziałek, wtorek, czwartek i sobotę; po
zostałe wieczory wypełni „Paryźanin” Gondineta.

* W Saskim ogrodzie jutro balet „Lizeta czyli 
córka źle strzeżona” i Divertissement z „Eldy".

* Wobec wielkiego powodzenia, jakiem „Zabo
bon” cieszy się w teatrze Małym, postanowiono od
łożyć do przyszłej soboty wystawienie zapowiedzia
nej na wieczór jutrzejszy „Niniche”.

Jutro więc opera Kurpińskiego ukaże się po raz 
dziesiąty na deskach teatru Małego.

* Panna Cordier da się słyszeć w przys/łym ty
godniu trzykrotnie: w ,.Hugonotach” (poniedziałek), 
w „Romeo i Julji” (czwartek) i w „Carmenie” (so
bota).

* Wczorajszego wieczoru znajdowało się na przed
stawieniach osób w teatrach: Rozmaitości 299, Ma
łym 384; w Letnim widowiska nie było; na kon
cercie symfonicznym w salach redutowych 341.

«= Na budowę gmachu.
Z dniem jutrzejszym w salonie Towarzystwa 

sztuk pięknych otwarta zostania czasowa wy
stawa prywatnego zbioru obrazów p. L. Temlera.

Zbiór ten składa się z siedemdziesięciu płócien sta
rych i nowych mistrzów, a dochód z wystawy po
większy fundusz, na budowę własnego gmachu zbie
rany przez Towarzystwo.

= Płyn Kocha.
Dr. T. Heryng na zasadzie rozbioru chamiezneg o 

płynu Kocha, dokonanego w pracowni drów M. i Ad. 
Jollesów, pisze:

„Drży Jolles doszli do wniosku, że substancją 
działającą w płynie Kocha są toksalbumiuy czyli 
enzymy. Przypuszczenie to staje się tembardziej 
prawdopodobneiu, zważywszy na ów błyskawiczny 
niemal odczyn, który już po bardzo małych dawkach 
stale się pojawia, a który dotąd właściwym był tyl
ko wytwarzaniu się pewnych fermentów, jak djasta- 
za, pepsyna, jad wężów. Są to tak zwane albumi- 
noidy. Jeżeli w ustroju pod ich wpływem wytwa
rzają się sprawy rozpadowe, to pewne produkty na
zwano taksalbuminami (ciałami białkowatemi trują- 
cemi). W znaczeniu chemicznem nie zdołano dotąd 
określić różnicy między toksalbuininami i fermenta
mi. Leżą one na granicy chemji organicznej i bja- 
chemji, t. j. stanowią grupę ciał zupełnie dotąd nie
zbadanych; być może dzięki odkryciu Kocha, stanie 
się ona więcej dla nas dostępną.”

= Przesiedlenie.
Jeden ze znanych potentatów przemysłowych, p. 

Karol Scheibler (syn) z Łodzi, zamierza wynieść się 
z kraju i stale osiąść za granicą.

W tym celu pan S. nabył na Szlązku pruskim ma
jątek ziemski wartości przeszło miłjoi a uiarek.

P. Schejbler jest posiadaczem znacznej części ak- 
cyj fabryk Towarzystwa akcyj nego K. Scheiblera 
w Łodzi. 

= Cały przedział.
Zuchwała zbrodnia w pociągu wywołuje teraz 

wśród osób, przewożących znaczniejsze sumy, bacz
ne środki ostrożności.

Wczoraj np. pewien ajent, wiozący z górą 100,000 
rs. do Berlina, opłacił w pociągu cały przedział.

Nadto służba konduktorska została zobowiązana 
co stacja zaglądać do przedziału.

= kradzieże. . .
Zamieszkałemu przy ul. Piekarskiej pod nr. 8-ym Ludwiko

wi Szrejborowi skradziono różno rzeczy, rewersy i kwity war
tości 500 rs. — Z mieszkania Michała Rutkowskiego przy ul. 
Freta pod nr. 19-ym skradziono różno rzeczy i 15 rs. — Za
mieszkałemu przy ul. Zielnej’ pod nr. 32-iin Wilczyńskiemu 
skradziono ubranie wartości 100 rs. — W kościele przy ul. 
Leszno Wilhelminie Hoferowej skradziono zegarek złoty z de
wizką wartości 50 rs. — Antonio Locatelli przy ul. Złotej 
pod nr. 49-ym skradziono z biurka 10 rs., różno kwity i re
wersy. — Zamieszkałemu przy ul. Nowolipki pod nr. 9-ym 
Szmalowi Mmcesowi skradziono różną garderobę wartości 
148 rs. 

=- Zaginiony obłąkany.
Przed tygodniem wyszedł z domu pod nr. 5-ym przy ul. Mo

stowej Aleksy M., obłąkany, i do obecnej chwili nia wrócił.
M. jest to mężczyzna lat 55, wysoki, nad prawem okiem ma 

narośl. 
= Z poślizgnięcia.
Na placu koszar mirowskich łrane.szka Sztonerowa upadła 

i uległa złamaniu lewej nogi.
Poszwankowaną odwieziono do mieszkania pod nr. 10-ym 

przy ul. Kaczej. . 
Zamieszkały przy ul. Okopowej I‘eliks Darst, w przejściu 

przez ul.Oboźną, poślizgnął się i upadł.
Podniesiono go ze zwichniętą ręką i bolesnem obrażeniem 

prawego boku. . ,
Na rogu ul. Szerokiej i Peter sburskiej, przy wsiadaniu na 

brykę, upadla Itia Kobyłkowa 1 złamała nogę.
Wreszcie na rogu ul. Krakowskiego Przedmieścia i hr. Ber

ga pan S., zamieszkały przy Podwale, poślizgnąwszy się 
upadł i złamał nogę.

= Zdemaskowany.
Wczorajszego wieczoru został przytrzymany w alejach Uja

zdowskich niejaki Władysław Ry..., b. konduktor kolejowy, 
zabawiający się od pewnego czasu w donżuana.

Jegomość ten zaczepiał w wagonach tramwąjowyeh BŚM* 

8
kobiety, a szczególniej pannę D., co wieczór z ul. Leszno 
w aleje powracającą.

Doiiżuan początkowo stawił zacięty opór, usiłując zemknąe, 
lecz mocno został poturbowany i pociągnięty do odpowie
dzialności sądowej. 

= Dwa podrzucenia.
W sieni domu pod nr. 7-ym przy ul. Furmańskiej podrzuco

no parotygodniowe niemowlę płci żeńskiej, zaszyte w podu
szkę.

Podrzutka odesłano do szpitala Dzieciątka Jezus.
Pod drzwiami mieszkania Wojciecha i Anny Sterdzińskieh 

przy ul. Radzymińskiej podrzucono nowonarodzonego chłop
czyka.

Bezdzietni Sterdzińcy przyjęli podrzutka, postanawiając za
jąć się jego losem.

— Zamachy samobójcze.
Wczorajszego wieczoru pod nr. 5-ym przy ul. Dzielnej Mi

chalina Zaręba, służąca, pod wpływem silnego rozdrażnienia, 
napiła się w zamiarze samobójczym sublimatu.

Objawy otrucia natychmiast dostrzeżono i chorą odwieziono 
do szpitala ewangelickiego.

Energiczna pomoc lekarska usunęła niebezpieczeństwo.
W szopie, znajdującej się na posesji Wilczyńskiego za ro- 

gatkami jerozolimskiemi, powiesiła się wyrobnica, Tekla Faj- 
stowska.

Desperatkę uratowano dzięki przypadkowi, a mianowicie 
wycie psa, w szopie zamkniętego, zwróciło uwagę parobka, 
który zajrzał do wnętrza i przeciął postronek.

Fajstowską z trudnością do zmysłów przyprowadzono.
= Pożary.
Zamieszkały pod nr. 4-ym przy ul. Piekarskiej Jankiel Za- 

błudowicz wyszedł z domu i pozostawił bez dozoru małą có
reczkę Fajgę.

Dziecko, przewróciwszy lampę, wznieciło pożar.
Ogień ogarnął podłogę i sprzęty.
Domownicy, spostrzegłszy wydobywający się dym, wyła

mali drzwi i pożar stłumili.
Zabłudowicza, za niodozór nad dzieckiem, pociągnięto do 

odpowiedzialności sądowej.
Pod nr. 18-ym przy ul. Wołowej ktoś zapruszył ogień 

w stajni, co spowodowało zapalenie się słomy i siana.
Pożar stłumili miejscowi mieszkańcy.

Koncert symfoniczny.
Wobec zachowania się publiczności naszej wzglę

dem koncertów symfonicznych, niepodobna pozosta
wić na uboczu tak zmiennej’, nie dającej się ująć 
w formy stałe kwestji, jaką jest bezwątpienia" osła
wiona „muzykalność” warszawian.

Gdyby jaki cudzoziemiec przed kilku tygodniami 
wszedł do sal redutowych, ziejących tropikalnym 
upaleni, gdyby zobaczył tłumy, cierpliwie poddające 
się tej katuszy dla wysłuchania potężnego arcydzieła 
Becthovena, z uznaniem uchyliłby czoła przed tem 
umiłowaniem sztuki idealnie poważnej!

Cóżby jeduak ten obcy człowiek mógł powiedzieć 
na widok pustej niejedwie sali, pomimo programu, 
jaśniejącego imionami pierwszorzędnych przedstawi
cieli muzyki symfonicznej?

Zagadka ta dla obznajmiouych bliżej z nasze mi 
stosunkami społeeznemi nietrudną jest do rozwią
zania.

W pierwszym przypadku grało główną rolę ; a :ie- 
kawienie. Więc nie dzieło Beethovena jedynie, lecz 
niezwykła ilość wykonawców, dosięgająca kilku se
tek, więc połączenie mas chórowych i orkiestralnyeh 
w całość nigdy dotąd u nas niespotykaną—oto głó
wna przyczyna tego zainteresowania.

A „muzykalność nasza”? Wymaga ona przede* 
wszystkiem strawy lekkiej, na różne sposoby ogra
nej, nie przedstawiającej żadnej trudności dla słucha
cza. Trud wszelaki, a bez niego nie może obyć się 
zapoznawanie się z szeregiem dzieł poważnych, trud 
nieosłodzony przyprawą niezwykłości, ciekawostki, 
lub jakąkolwiek okruszyną humbugu, poprostu sta
je się rzeczą arcynudną dla przeciętnego warszawia
ka, który przedewszystkiem chee się Jawić?

Co jest przyczynę tej lekkomyślnej obojętności?
Oto, mówiąc szczerze, brak rzeczywistego, powa

żnego przygotowania. Tysiąc osób uprawia muzy
kę w postaci gry fortepjanowej, śpiewu i t p., dając 
ehleb powszedni setkom nauczycieli, lecz uprawia ją 
w sposób powierzchowny, nieledwie mechaniczny. 
Nie idzie też temu tłumowi rzekomych pedagogów 
o sztukę wcale—żadnego entuzjazmu wśród nieb nia 
spotkasz: godzina lekcji ukończona jest najgłówniej
szym celem ich istnienia. Nie przeczę, że troska 
o zdobycie chleba jest nader ważną, ale jestem prze
konany, że chleb ten byłby obfitszym, gdyby skara
no się i umiano rozwinąć gorące umiłowanie rzeczy
wistej sztuki. ....

Jakże np. charakterystyczną jest i ta okoliczność, 
że w tej garstce słuchaczów, która się stale zbiera 
na koncertach symfonicznych, zaledwie kilka można 
spotkać jednostek, specjalnie zajmujących się mu 
zyką! Cóż więc dziwnego, że uczniowie i uczennice 
naśladują swych mistrzów, którzy nie widzą szer
szej areny muzycznej po za pulpitem swego instru
mentu podczas lekcji.

W tej właśnie falandze pracowników muzycznych 
spowitych w więzy ograniczonej jednostronności 
i płytkości, spoczywa główna przyczyna braku 
wszelakich dążeń szlachetniej szych, iotaiej szyeh.
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uprawiają oni bowiem ehlebcdąjnc rzemiosło, nie zaś 
sztukę, jeden z najszlachetniejszych czynników cy
wilizacji.

Refleksje powyższe nasunęły się nam pomimowoli 
na widok sal redutowych na wczorajszym koncer
cie symfonicznym. Ale przejdźmy do tego, to sta
nowiło treść uczty duchowej tego wieczoru.

Z imion, świecących na programie, wyróżniała się 
przedewszystkiem braterska para dwóch wielkich 
epigonów, mianowicie Mendelssohna iS kuntanua. 
Jakże budującym był stosunek wzajemny tyeb 
dwóch rówieśników. Mendelssohn, którego mło
dzieńcza uwertura p. t. „Cisza morska i szczęśliwa 
podróż” była ozdobą wczorajszego programu, był 
artystą skończonym, gdy Schumann wstępował na 
widownię publiczną. Uwertura ta jest pracą osiem
nastoletniego młodzieńca (1827), jest zaś pod wzglę
dem formy i wykończenia aicydzielem prawdziwem. 
Nic też dziwnego, że mistrzuwstwo Mendelssohna 
ninsiało oddziałać w sposób pociągający na Scliu- 
mattęą, który, lubo obdarzony niezwykłym talentem 
twórczym, ogiauiczal się z początku li tylko forma
mi fortepjanowemi. Pod wpływem też Mendelssohna 
Schumann wziął się do traktowania form powa
żniejszych, pierwszym zaś owocem tego była sym- 
fouja wykonana wczoraj (op. 38 B major). Dzieło 
to drga młodzieńczością, zapałem, szczerością. N>e 
pozbył się tych przymiotów Schumann wobec po- 
wagi form, dzieło też jego wprowadza w podziw 
swą żywotnością i naturalnością. Znajdujemy w niem 
niejedno echo (larghetta) wielkiego Beethover a, je
dnak duch romantyzmu (1841) ożywia go nowemi 
ideami. Pomysły te nie posiadają odpowiedniej sza
ty instrumentalnej, orkiestracja nie brzmi całym 
przepychem, ale w tej pierwszej próbie znać talent 
pierwszorzędny, niepospolity.

Jak dwaj wymienieni wyżej autorowie są epigo
nami epoki, która wydała Beethovena, tak znowu 
Goldmark, którego uwerturo p. t. „Na wiosnę” {Im 
FrUhling) wykonano poraź pierwszy, hołduje szkole 
wagnerowskiej. Uwydatnia się to głównie w sposo
bie traktowania orkiestry, mieniącej się bogactwem 
barwnego kolorytu. Płynność fbrafy z pomysłów 
rytmicznych, ruchliwych, snuje obraz iskrzący się 
życiem, siłą młodzieńczą.

Koncert 'węgierski utworu J, Joachima (op. 11, D 
minor) jest znowu wyrazem szkoły wirtuozowej na
szych czasów. Dzieło to jest przybraniem pełnej wy
razu. węgierskiej pieśni ludowej w szatę artystyczną, 
która w instrumencie solowym wyróżnia się trudno- 
ściarmi niema! nieprzezwyciężonemi. Barcewiez je- 
dna.k owładnął niemi z maestrją pierwszorzędnego 
arty sty. Trudnoby też było o wyszukanie odpowie
dniego dlań rywala w tern dziele — artysta nasz 
be?,wątpienia jest obecnie jedynym skrzypkiem, któ
ry na dzieło Joachima mógł się z taką pewnością do- 
drttniego rezultatu odważyć.

Przymioty pierwszorzędnego wirtuoza błysnęły ró
wnież w pieśniach hiszpańskich {Jota Navarra) Sa
ra ssatego i nadprogramowych tańcach węgierskich 
Tivadara Nachez, podczas gdy „Pieśń wieczorna” 
S cbumanna przemówiła głębokim liryzmem.

Artysta nasz przyjmowany był owacyjnie. Entu
zjazm ten powinien znaleźć jeszcze więcej spotęgo- 
' ,vany wyraz na koncercie Barcewicza w przyszły 
piątek.

Wykonanie całego koncertu odznaczało się wy
kończeniem, które zdobywa się tylko energją i pracą.

St. Ciechowski.

NOTATNIK TERMINOWY.

— Jutro i pojutrze, t. j. d. 7-go i 8-go b. rn., z powodu dni 
Świątecznych, czynności komisji poborowej będą zawieszone. 
We wtorek, d. 9-go b. m., o godz. 8-ej zrana, przed urzędem 
rekruckim w b. barakach rekruckich na Pradr.e stawić się ma
ją z czwartego rewiru powołania,okładającego się z cyrkułów: 
łazienkowskiego, nowoświeckiego i praskiego, do losowania 
wszyscy popisowi młodzieńcy. Nazajutrz zacznie się superre- 
wizja popisowych z cyrkułów policyjnych: łazienkowskiego 
i praskiego, którzy losowali w latach poprzednich i korzystają 
z odroczeń do tegorocznego poboru.

— W d. 9, 10,11 i 12-ym b. m., od godz. 5—7-ej wieczo
rem, w kancelarji szkoły imienia Michała Konarskiego, odby
wać się będą zapisy uczniów do szkoły niedzielno-bandlowej. 
Do szkoły przyjmowani będą praktykanci handlowi od kup
ców, należących do zgromadzenia kupieckiego m. Warszawy. 
Zapisani w powyższe dni uczniowie winni się zgłosić do egza
minu d. 14-go b. m„ o godz. 9-ej zrana, w gmachu Iii-go gi
mnazjum.

*— Szesnaste zebranie ogólne akcjonarjuszów dóbrzeliń- 
sk/iego Towarzystwa fabryk cukru odbędzie się d. 9-go b. m., 
o ęodz. 2-ej po południu, w biurze zarządu przy ulicy Kió- 
lew»kiej.

ZE Ś WIAT A.

X Z Krakowa donosi nasz korespondent pod dniem
5-ym b. m.: Dotychczasowi profesorowie tutejszej szko
ły satuli piąkuyełi pp.s Feliks Szynaiswski, kieri^ąoy nau

ką rysunków, i Walery Gadomski, nauczyciel rzeźbiarstwa, 
z d. 1-ym b. m. uwolnieni zostali od pełnienia tyoh obo
wiązków, a na ich miejsce docentami szkoły zamianowano 
pp.: Unierzyskiego, artystą malarza, i Dauna, artystą- 
rzeźbiarza. Zarówno ci, którzy zostali uwolnieni, jak i 
ich następcy nie mają posad stałych, etatowych, lecz tyl
ko prowizoryczne, z chwilą uwolnienia od obowiązków, nie 
nadające żadnych praw do emerytury. Szkoła sztuk pię
knych dotychczas 'znajduje się w fazie przejściowej, a 
wśród kół artystycznych trwa dotąd usprawiedliwiona tro
ska o jej dalszą egzystencją, niczem niegwarantowaną i 
w wielu wzglądach nie zaspakajającą najskromniejszych 
nawet wymagań.—Publiczność tutejsza z prawdziwym en
tuzjazmem powitała wczoraj Modrzejewską, jako Marją 
Stuart. Oklaskom i wywoływaniom nie było końca. Wrę
czono artystce wspaniały wieniec laurowy. Na pierwsze 
sześć występów artystki wszystkie biletyr zostały rozchwy- 
b>”7, i nie ulega wątpliwości, iż Modrzejewska więcej 
"777 wystąpi tu, aniżeli było zapowiedziane.—Lekarze ga
licyjscy przybywają^ do Krakowa dla- badań leczenia gru
źlicy metodą Kocha. Doświadczenia odbywają się w kli
nice lekarskiej chirurga profesora Rydygiera.

X Spór o Morskie Oko wchodzi w nową fazę. Z Za
kopanego otrzymujemy doniesienie, iż wyrok sądów wę
gierskich, przyznający prawo własności części Morskiego 
Oka księciu Hohenlohe, został w wyższej instancji zniesio
ny, a tern samem uznały sądy słuszność pretensyj galicyj
skich stron spornych. Jest nadzieja, iż wobec takiego 
orzeczenia administracyjne władze Galicji postarają się o 
uregulowanie raz nazawsze nadgranicznych stosunków.

X Wypadek Śmierci. Od osób przybyłych z Berlina 
dowiadujemy się, iż w d. 3 im b. m. w tamtejszym hotelu 
.Continental’ jeden z chorych, w pół godziny po zastrzy- 
knięciu mu limfy Kocha, wśród objawów wysokiego upad
ku sił, nagle życie zakończył, a było to już trzecie z ko
lei zastosowanie limfy u tego chorego. Chociaż tego ro
dzaju wypadków dotychczas było bardzo niewiele, ostatni 
jednak powinien być ważną przestrogą nietylko dla leka
rzy, lecz i dla chorych, tłumnie do Berlina dążących.

X Smiaia kradzież. Były ambasador francuzki 
w Berlinie, bar. Courcel, padł temi dniami ofiarą śmiałej 
kradzieży. Banda opryszków dostała się do parku pię
knej posiadłości barona w Athis-Mons i po wysadzeniu 
kilku okien dostała się do parterowych pokoi pałacu, 
zkąd uniosła naczynia srebrne i zbiór kosztownej broni. 
Gdy znajdujący się w tej chwili w gabinecie swoim na 
pierwszem piętrze właściciel, usłyszawszy gospodarkę zło
dziei na dole, chciał zejść do nich, drzwi od pokoju zna
lazł zamknięte zewnątrz. Uwolniony nareszcie przez słu
żbą z mimowolnego więzienia, złodziei już nie napotkał, 
umknęli, unosząc, jak się następnie pokazało, znaczną su
mą pieniędzy, poprzedniego dnia przywiezioną przez baro
na do domn z Paryża. Policja, mimo natychmiastowej 1 
pogoni, na ślad opryszków nie natrafiła dotąd.

X Niedoszłe i zerwane. W rodzinie hr. Paryża nie 
wiodą się małżeństwa. Córka hrabiego, księżniczka He
lena, która osobiście prosiła Ojca św. o zezwolenie na ślu
by jej z ks. Clarence, najstarszym synem księcia Walji, 
a więc domniemanym następcą tronu angielskiego, zezwo
lenia tego nie otrzymała. Ks. Clarence, jako domniema
ny następca, zmieniać religji bez utraty praw do tronu 
nie może, księżniczka zaś nawet dla tronu zmienić jej nie 
chciała, małżeństwo zatem nie dojdzie do skutku. Nadto 
zerwano ułożony już związek pomiędzy księciem Orleań
skim a kuzynką jego księżniczką Małgorzatą.

X Zamieszanie W Kongo. Z wolnego państwa Kon
go nienajlepsze dochodzą wieści. Kilka oddziałów han
dlarzy niewolnikami zaatakowało obóz w Sankuru, zajęty 
przez wojska wolnego państwa pod wodzą porucznika De
camps. Stoczono krwawą bitwę. Arabowie zostawili na 
placu boju 40-tu zabitych, armja zaś kongijska straciła 
8-iu zabitych i 20-tu rannych.

— Szanowny panie redaktorze! Niniejszetn upraszam sza
nownego pana o łaskawe zamieszczenie w szpaltach Rwjera, 
podziękowania od obywateli gminy Mokotów, pp. adwokatom 
Józefowi Rozenborgowi, oraz Szymonowi Krukowi za gorliwo 
zajęcie się, ofiary i trudy poniesiono przy urządzeniu koncertu 
dnia 15/11 r. b. na dochód pogorzelców Mokotowa.

NtiKROLOCMA.
t Ś. p. Franciszka z Borkowskich 

DEJNEROWICZ,
przeżywszy lat 49, zmarła dnia 4-go grudnia r. b. Pozostały 
mąż z córką i brat zmarłej zapraszają krewnych, przyjaciół i 
znajomych na wyprowadzenie zwłok z kościoła Wszystkich 
Świętych na Grzybowie w niedzielę, o godzinie 3-ej po połu
dniu, na cmentarz powązkowski. —4254—

+ Ś. p. Lucjan Rutkowski, 
właściciel dóbr Grochy, w gub. łomżyńskiej, 
przeżywszy lat G5, Opatrzony św. sakramentami, zmarł d. 5go 
grudnia r. b. Pozostali: żona, córka i zięć zapraszają krewnych, 
przyjaciół i znajomych na przeniesienie zwłok do kościoła pa
rafialnego w ni. Zambrowie, w dniu 8-ym grudnia r. b., o godz. 
3-ej po południu, i na pogrzeb z tegoż kościoła na cmentarz 
miejscowy dnia następnego, Ł J. 9-go grudnia r. b., o godzinie 
10*ej r»n» 2—4859—

I TŚ. + F.
Włodzimierz Juljusz 

GRABOWSKI, 
rzeczywisty radca stanu, b. członek b war
szawskich departamentów rządzącego senatu, 

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. sakra
mentami, dnia 5-go grndnia r. b. spoczął w Panu, prze
żywszy lat 70. Pozostali w ciężkim smutku dzieci i wnu
ki, zaprasza,ą rodzinę i życzliwych na żałobne nabożeń
stwo, odbyć się mające w kościele Narodzenia N. Marji 
Panny na Lesznie dnia 8-go grudnia, to jest w ponie
działek, o godzinie 10-ej zrana, oraz na wyprowadzenie 
zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła, o godzinie 2-ej 
po południu, na cmentarz powązkowski.

Osobne zaproszenia rozsyłane nio będą. —1577
iii n n ilmm hj-j il - 

+ Dniu 9 grudnia, to jest we wtorek, jako w dzień imieniu 

Ł p. Walerji i MaiaMsIdcli KMńliej, 
za duszę tejże, w kościele św Krzyża, o godzinie 9-ej ipó\ 
zrana, przed wielkim ołtarzem odprawi się żałobna wotywa, na 
którą w smutku pozostały mąż wraz z synom zaprasza kre
wnych, przyjaciół i znajomych. —4244—

t We wtorek, to jest dnia 9-go grudnia, zaduszę ś. p.
Walerji z Brzozowskich Kochańskiej, 

odbędzie się w kościele św. Aleksandra, o godzinie 10-ej i pół 
zrana nabożeństwo, na które zaprasza się krewnych, przyjaciół 
i znajomych. —1573—

ł Pamięci MARJI z TOMASZEWSKICH 

Jankowskiej, 
w dniu 7 b. m., jako w rocznicę śmierci, w kościele św. Ale
ksandra, odprawiona będzie msza, o godz. 9-ej rano. — 4219

Wspomnienie pośmiertne.
f I znowu Jedna mogiła więcej—jeden żal, jedno cierplonM 

więcej, dla tych, co znali 

ś, p, Eugeniusza Grzybowskiego, 
obywatela ziemskiego, właściciela dóbr Słubice i innych, 

zmarłego w dniu 1-ym grudnia r. b.
Jak należy życie prowadzić, uiech wszystkim świeci przy

kładem—od młodych lat poświęcony roli, pracą rządnością, u- 
miojętnom gospodarowaniem, doszedł do wi Ikiej zamożności. 

Najzacniejszy człowiek, najlepszy mąż, ojciec, umiał przy
mioty swojo zaszczepić w dzieci, i w nich zostawił najpię
kniejszą po sobie spuściznę.

Ktokolwiek znal ten dom, w którym gromadziły się setki 
osób, przyznać musi, że to był jeden z tych tradycyjnych 
jaki przeszłość nam przekazuje.

Uprzejmość, gościnność, na tło ujmującej skromności, wią
zały wszystkich.

Ciche cnoty domowe, gorąca miłość rodzinna, dawały piękny 
wzór do naśladowaniu, umoralniały każdego i przejmowały 
tym ogólnym szacunkiem, jaki pewną powagą otaczał dom ca
ły, a nad tern wszystk.em przodował ten, który węzły ro
dzinnego ogniska i stosunków towarzyskich powiązał i utrzy
mał w należnej harmonji.

Liczny orszak pogrzebowy oddany czci i pamięci zacnego 
męża jest wymownym dowodem uznania jego zasług.

Zycie ś. p. Eugenjusza było nauką jak postępować, aby za
służyć na ogólno uwielbienie i niewygasłą pamięć w seriach 
wszystkich.

Możnaby tu odezwać się zbliżonerai słowy wielkiego poety 
Wiecznotrwały Ton na ziemi, 
Kto swym czynem życie plemi, 
Lecz kto życiem swetu śmierć daje, 
Ten gdy skona, już nio wstąjc.

Pokój jego popiołom. S. 4248

Grazdanin pisze w jednym ze swych artykułów 
wstępnych; „Niespokojne Niemcy co chwila przy* 
pominąją o sobie, a zawsze w sposób niebezpieczny 
dla pokoju europejskiego. Jakkolwiek kierowni
cy polityki niemieckiej nio przestają zapewniać 
o swem zamiłowaniu pokoju, jakkolwiek przy ka
żdej sposobności deklamują na tou temat w formie 
toastów i przemówień, jakkolwiek politycy owi su
szą sobie mózgi nad wynalezieniem coraz to innych 
dowodów na stwierdzenie tego faktu, iż sprzymie
rzeńcy ligi myślą tylko o pokoju—pomimo tego 
wszystkiego tylko ślepi mogą nie widzieć, że wła
śnie w Niemczech istnieje główny sztab wielkich 
intryg, jawnych i skrytych, btizkich i oddalonych- 
Wszystkie wycieczki, podróże, spotkania, rozmowy 
i wszelkie machinacje o teatralno-dekoracyjnyin 
charakterze, w rodzaju kwestji robotniczej, wezyst' 
ko to sprowadza się w istocie do jednego, a mian0' 
wicie usiłowania, aby uśpić czujność sąsiadów, orą2 
całej neutralnej i rzeczywiście pragnącej pokoj0 
Europy, zmylić jej ostrożność, zaplątać o ile się da 
tego i owego w sieć „bandy iigistów” i wnieść uje* 
zgodę i nieporozumienie w szeregi przeciwników 
lub postronnych spektatorów tej dyplomatycznej 
komedji, której aktorami są środkowo-europej/^y/ 
ministrowie, a widzami—ofiary ich „artyzmu 
oszukiwane przez nieb narody!”



Następnie dziennik petersburski powołuje się na 
wiadomość, zamięszczouą w Figarze, gdzie korespon
dent londyński wspomina o możliwości przyjścia 
do skutku rodzaju kongresu międzynarodowego 
z udziałem Niemiec, Anglji, Ąustrji i Włoch. Z te
go powodu organ ks. Meszcęerśkiego pisze:

„Tą drogą gadatliwych rewelacyj z gó'-y już opi- 
nja publiczna przygotowywana jest do przyjęcia fa
ktu „kongresu samozwańczego uzurpatorów”, chcą
cych rozporządzać losami Europy. Łatwo przewi
dzieć, jakiem! będą pretensje takiego kongresu i ró
wnież łatwo domyśleć się, że każdy, kto nie zechce 
przyjąć w nim udziału, ogłoszonym będzie „nieprzy
jacielem pokoju” przez tyeh sui generis „przyja
ciół pokoju”. W dodatku do tej wiadomości lon
dyńskiej donoszą nam o pojawieniu się tam nowej 
broszury p. t. „Przyszłość Europy środkowej”, gdzie 
jest mowa o możliwości przymierza „francuzko-nie- 
mieckiego” i gdzie podano projekt „pokoju bożego” 
pomiędzy Francją a mocarstwami, stanowiącemi ligę 
do d. 31-go grudnia 1895-gó r.l! Czyżby banda 
środkowo-europejska zamierzała w ciągu tych czte
rech lat załatwić się z Rosją i słowiańszczyzną, aże
by potem, pogrzebawszy kwestję wschodnią, wziąć 
się do Francji?! Plan jest dobry, tylko wykonawcy 
jego mogą się przeliczyć, a kto wie, czy się jeszcze 
wzajemnie nie zjedzą w ciągu tego 4-letniega pe- 
rjodu...”

Z powodu obecności w Petersburgu następcy tro
nu greckiego Swiet pisze:

„Witając dostojnego gościa na ziemi russkiej, je- i 
steśmy przekonani, że serdeczność i szczerość przy
jęcia, godne znanej na całym świecie gościnności 
russkiej, staną się nowym dowodem tych uczuć przy
jaznych, które łączą dwa narody prawosławne. Ro- 
sja dała wiele dowodów sympatji swej względem * 
Grecji. Samo istnienie polityczne królestwa gre- ■ 
ckiego wiele ma do zawdzięczenia Rosji, która wo 
wszystkich ciężkich chwilach, jakiemi losy dotykały 
Grecję, o ile mogła, popierała interesy narodu gre
ckiego. Sprawiedliwość każę wyznać, że takie sta
łe poparcie ze strony Rosji wytworzyło pomiędzy 
obydwoma państwami węzły wzajemnego zaufania 
i prawdziwej przyjaźni. Niedawny pobyt w Ate
nach Cesarzewicza Następcy Tronu w zupełności po
twierdził tę wdzięczność i sympatje, jakie wszystkie 
klasy narodu greckiego żywią względem Rosji. 
Miej my nadzieję, że te uczucia, łączące dwa ludy 
prawosławne, wzmacniać się będą i rozwijać. Grecy 
powinni liczyć na potężną pomoc Rosji we wszyst- 
kiem, co się tyczy istotnych interesów ich życia pań
stwowego. Ze swej strony i Rosja nie będzie wąt
piła, że jej szczerość i wpływowe poparcie zostały 
należycie zrozumiane i ocenione.”

W szeregu wybitniejszych wycieczek sportowych, 
w jakie obfituje szczególniej ostatnia chwila, dzien
niki petersburskie notują podróż p. Andrejewa, któ
ry na welocypedzie przekroczył łańcuch gór Kauka
skich. Sprawozdanie ze swej istotnie pracowitej 
podróży p. A. zamieścił w 'Perskich wied. Okazuje 
się, że całą drogę z Władykaukazu do Tyflisu (oko
ło 220 wiorst) odbył p. A. w ciągu 20 g. 8 m., z Mi- 
chajłowa do Achałcycbu (110 w.) w 8 g. 18 m., od 
Achalcychu do Kutaisu (141 w.) w 9 g. 33 m., re
sztę zaś drogi (280 w.) w 24 g. 12 m. Nie obeszło 
się bez wypadku. Na sportstmana w drodze napadli 
Muzułmańscy rozbójnicy i ograbili go z 40 rubli. 
, W towarzystwie ochrony zdrowia w Petersburgu 
Jeden z lekarzy miejscowych dr. Uspenskij zdawał 
sprawę z leczenia suchotników płynem Brown Se- 
Q'larda. Chorym, którym robiono zastrzykiwania, 
przybyło w sposób widoczny ciała, temperatura sto
pniowo spadała, poty nocne znikały i stan ogólriy 
uderzająco się poprawiał. Jak się dowiadują Nowo- 
s lj postanowiono zwrócić uwagę na tę metodę le- c zenia.

Dzienniki petersburskie donoszą, iż w laborato
riach uniwersyteckich przystąpiono do zanalizowa
nia limfy dra Kooha.

Otwarcie ankiety szkolnej.
Onegdaj w Bet linie zgromadziła się zwołana 

, Web cesarza komisja fachowa czterdziestu czterech 
Pedagogów i uczonych dla rozbioru podstaw refor- 
My wyższego nauczania w Niemczech.

Na uroczystość otwarcia tej doniosłej ankiety 
Przybył osobiście cesarz Wilhelm i wygłosił mowę, 
'•torej ecjJa roz5jCgjy się ochoczo po całych Nieni’ 
Z którą z uznaniem powitano w całej Europie.

l o wieloznacżąćym komplemencie na cześć pize- 
‘''huczącego obradom ministra Gosslera, którego 

nap135 n?ZWal najdzielniejszym, najwierniejszym i 
vvi*tnan?'cuitszym ministrem oświaty, jakiego od lat j 
rc>n U 1Ue ‘ly Niemcy i Prusy, przeszedł uko- '

^"any mówca do samego przedmiotu. i
le Ca°dzi tu o kwestje polityczne, ale o rozwią- I

zauie pytań natury technicznej i pedagogicznej, aby 
dorastającą młodzież wyposażyć w wykształcenie, 
licujące z potężnem stanowiskiem światowem odro
dzonych Niemiec i z surowemi wymogami obecnego 
życia. Cesarz dodał z własnej inicjatywy do kwe- 
stjonarjusza rządowego szereg pytań i kazał je 
w drukowanych egzemplarzach rozdzielić pomiędzy 
członków komisji. Dotyczą one: hygieny szkolnej, 
zmniejszenia materjału naukowego, nowych planów 
dla oddzielnych przedmiotów nauki szkolnej, uprzą
tnięcia balastów egzaminowych, unikania wogóle 
wszelkiego przeciążenia młodzieży.

Szczególną wagę przykłada cesarz do gruntownej 
nauki nowoczesnej historji. Powodem, dla którego 
po r. 1870 ym pojawiły się dążności odśrodkowe, by
ło uprzywilejowanie klasycznej formalistyki filolo
gicznej. Gdyby szkoła umiała była spełnić swoje 
zadanie, sama byłaby rozpoczęła walkę przeciw de
mokracji socjalnej. Kolegja nauczycielskie byłyby 
młodzież w ten sposób rozwijały, iż wcześnie wy
tworzyłaby się falanga świeżych sił, które w harmo- 
nji z państwem opanowałyby ruch nieszczęsny idei 
wywrotowych. Ale okres wpływu szkoły na mło
dzież zamknął się z r. 1870-ytn: do owej chwili szko
ły niemieckie były apostołami idei zjednoczenia. 
Z chwilą spełnienia się ideału narodowego nastąpił 
zastój. Odtąd troskano się tylko o wiedzę, zanie
dbano kształcenie charakteru i przygotowanie mło
dzieży do twardych walk spółczesnego życia.

Obecnie potrzeba całą wagę położyć na pierwia
stek niemiecki wychowania; musimy wychowywać 
sobie młodych niemców, a nie greków i rzymian. 
Żywioł narodowy należy silniej uwzględniać w nau
ce historji, geografii i podań. Nauka historji po
winna sięgać do najnowszych czasów. Gdyby nie 
Hintzpeter, cesarz nie zualby epoki wojen napoleoń
skich i walk narodu niemieckiego o wyzwolenie 
z pod terroryzmu Francji. Młodzież nasza nie wie, 
że pierwiastki naszego rozwoju tkwią w epoce rewo
lucji francuskiej. Poznanie dziejów owej epoki uła
twiłoby zrozumienie licznych problematów społe
cznych chwili.

Należy również przeciwdziałać przeciążeniu mło
dzieży i hyperprodukcji inteligencji. Cesarz zezwoli 
w przyszłości na tworzenie nowych gimnazjów tylko 
w razie nieodbirej potrzeby. Ńie oświadcza ou się 
przeciw gimnazjom, chce tylko stanowczego rozdzia
łu: klasycznych gimnazjów z klasycznem wykształ
ceniem i szkół realnych; gimnazjum realne wydaje 
mu się bezpłodnym pokurczem. X.

Telegramy „Kurjera Warszawskiego".
Petersburg 6-go grudnia, (lei. Aj. pdłu.) — 

Urządzane są tu wielkie składy na cukier russki.

NOWE ODKRYCIA.
Berlin 6-go grudnia. (-'eZ. pr. K. War.) — 

Wobec oświadczeń Listera zaznaczono tu dla ścisło
ści, że sposób szczepienia bakcillusa dyfterytu i tęż
ca odkryli lekarze: Behring i Kitasato, nie zaś sam 
Koch, jak to wyraźnie stwierdzonem jest w artykule, 
zamieszczonym przez nich w Deutsche Medicinische 
Wochenschrift. Z esżtą odporność organizmu stwier
dzono dopiero wobec zaszczepionych bakcillusów 
obu rzeczonych chorób, nie zaś wobec występujących 
w organizmie zwierżęcytn samoistnie. Doświadczeń 
na ludziach dotąd nie robiono.

OTWARCIE GRANICY.
Berlin 6 go grudnia. (Tel. pr. Kur. IF.) — 

Magistrat tutejszy uchwalił petycję do kanclerza 
o otwarcie granicy dla przywozu bydła z Auitrji 
i Rosji, tudzież o zniżenie cel zbożowych.

POWRÓT JEZUITÓW.
Bzy ni 6-go grudnia. (lei. pr. K. (F.)  

Fanfu'la zapewnia, że Papież pewnym jest przyję
cia przez parlament niemiecki ustawy o przywołaniu 
jezuitów napowrót do kraju i poczyni! już kroki ce 
lem założenia w Niemczech dwunastu seminarjów 
jezuickich. 

SPRAWA PARNELLA.
I/Ondyn 6-go grudnia. (Tel. pr. Kur. W.)— 

W klubie posłów irlandzkich dotąd nie przyszło mi
mo trzydniowych, nader burzliwych obrad, do poro
zumienia w sprawie Parnella. Wniosek pośredni
czący deputowanego Clancy większość, przeciwna 
Parnellowi, odrzttćHte.
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Wiedeń 6-go grudnia. (Te'. pr. Kur. TF.)-- 
Nawczorajszem posiedzeniu Towarzystwa lekarski fi
go dr. Kaposi zdawał sprawę z przebiegu leczenia 
trzydziestu pacjentów metodą Kocha. Prof. Scbm tz- 
ler wskazał na wątpliwości, nas uwające się co do 
djagnostycznej wartości kochowskiego środka.

Budapeszt 6 go grudnia. (Te’.. Biura kor.)-— 
Minister oświaty, Czaky, zwołał nad. 11-tyb. m. 
konferencję w sprawie autonomji kościoła katoli
ckiego na Węgrzech. Na konferencję zaprosił mi
nister, oprócz kilku książąt kościoła, także piętnastu 
posłów, w tej .liczbie czterech z opozycji.

Berlin 6-go grudnia. (Tel. pr. Kur. Wars z.) — 
Sprzedający bilety kolei miejskiej, Grahl, za oszuki
wanie robotników polskich przy sprzedaży biletów 
skazany został wczoraj na trzymiesięczne więzienie.

Berlin 6-go grudnia. (7ez. pryw. Kur. N7.) — 
Zaprzeczają tu kategorycznie wieściom o blmkiem 
ustąpieniu ministra oświaty, Gosslera.

llsym 6-go grudnia. (Tel. pr. Kur. W.)  
Ogłoszone w tutejszych dziennikach katolickich pi
smo Papieża do biskupów w sprawie niewolnictwa 
przypomina działalność kościoła około zniesienia 
niewoli począwszy od Grzegorza Wielkiego. Tą tra
dycją ożywiony Leon XIII polecił kardynałowi Lavi- 
gerie rozpocząć krucjatę dyplomatyczną w Europie, 
która doprowadziła do konferencji brukselskiej/ 
Papież dziękuje monarchom za ich wielkoduszne 
poparcie sprawy cywilizacji i ludzkości.

Paryż 6-go grudnia. (Tel. pry w. K. W.) — 
Ojciec Leona Gambetty zmarł wczoraj w Nizzy.

Bondyn 6-go grudnia. (Tel, pr. Kur. War.)— 
Gladstone przyjmował wczoraj deputaąję posłów 
irlandzkich.

Bukareszt 6-go listopada. (Tel, pr. K. TF.)  
W izbie deputowanych przewódzca starozaefcowaw- 
czej partji bojarów Łazarz Katardżiu, odczytał de
klarację orzekającą, że pozostanie rządu przy wła
dzy po wypadku, zaszłym w senacie (wybór jenerała 
Floreska na przewodniczącego wbrew kandydatowi 
rządowemu, Kreczulesku; przyp. ,ed.) jest czynem 
niekonstytucyjnym. Prezes ministrów, jen. Mami 
odmówił Katardżiowi prawa do występowania imie
niem całego stronnictwa zachowawczego, może on 
mówić tylko w imieniu grupy swoich przyj .ciół Po 
przemówieniu Karpa i Verueska izba przeszła do 
porządku dziennego 74 głosami przeciw 48.

Berlin 6-go grudnia. (Te’. pr. Kur. Warsg),
Ruble w gotówce
Ruble na dostawę

2’3^

ODPOWIEDZI REDAKCJI

— Panuj. D.—Wszystko to, co sz. pan podał nam o p. S fast 
bardzo pi -kne. mepi-knie fest, tylko pisać r-adko przez t

— Panu S. N. z ulicy Bielańskiej. - Ecce komo (po łaefnŁeJ 
znaczy: Oto człowiek. Słowa to wyrzekl Piłat ukazuiic In 
dowi żydowskiemu Chrystusa, ubiczowanego, w koronie Hor. 
niowej i w szacie szkarłatnej. W takiej też postici niislVn- 
niej si malarze i rzeźbi.rze przedstawiali Zbawiciela  “ wiar, 
a rzezby takie i o razy oznaczają się zwykle godłem: Fgcc io-’ 
mo— Antagonista, z greckiego znaczy przeciwnik, współzawo
dni <. Mizantrop z tegoż Języka- nienawidzący ludzi. Soora- 
dt/ewy rowmez z gre ikwco-rozproszony. Ćynegnatowy, od 
Cyncynata, który zył w V-ym wieku pized Chr. i by! jednym 
z najzńakotthtszjcli i najzasłużcńszych w oczyzmie obywateli 
rzymskich, a pozostał nazawsze wzorem cnoty' i prostoty oby- 
czajów.- Parwenjusz (po francuzkuparvenu) toż. samo, co do- 
robkowicz, używa się zwykle w znaczeniu ujemhem. •

— Stałemu prenumeratorowi. — Powinno się mówić „haf- 
ciarnia’, tax samo, jak się móa i: druciarnia, piekarnia, ślu- 
sarnia, wyrazy te bowiem formują się nie od czasowników; 
haftować, drutować, piec i t. p., lecz od rzeczowników: haf
ciarz, druciarz, piekarz i t. p.

— Panu Bronimirowi. — Z poematu modernisty znego nie 
skorzystamy.

— Panu Leopoldowi.—Bazar vel Gwiazdka dopiero pierwszy 
raz tego roku odbędzie się w salach ratuszowych, przeitem 
hvł urządzany w salach redutowych i w resursie obywatel
skiej.

— Miłośnikowi sztuki.—W. Gersona: „Kazimierz”, „Koper
nik”, „Opłakane apostolstwo”, „Twardowski wywołują,-* 
cień Barbary” „Porwanie Kiejstuta”, „Sobieski w Wilano
wie”. „Sobiesciada”, „Sobieski, odjeżdżający pod Wiedeń” 
„Krzyżacy” i t. d. Oprócz tego wiele znakomitych krajobra
zów tatrzańskich. Juliusza Kossaka akwarel większych roz
miarów nie sposób wyliczyć, jest ich mnóstwo, a niezawsze 
„większa” jest zarażeni najlepszą.

— Prenumeratorowi z ul. Długiej. — Niema w tem żadnej 
niedokładności, gdyż wskazówki barometru zawsze zależno sa 
od nagłych zmian kierunków wiatru i od wielu innych przy
czyn fizycznych, mających tak szybki wpływ na stan baroine 
tru, iż żadna miarą nic można porównywać danego stanu no'- 
gody ze wskazówką. Moi# np. barometr Wskazywać stan' 
pogodny”, gdy tymczasem deazci pada, i przeciwnie. "



G KURJER WARSZAWSKI. — Dnia 6 grudnia 1890 r< Nr. 337

WorwjHi C-go grudnia.
Dzisiejsze poranne szacowania berlińskie obiecywały 

oltoło 236.75 i 236.75, co odpowiada kursom 42.25 bez 
kasztów. Nasze zebranie rozpoczęło obroty kursem 42.30 
(r ównia 236.40 m. bez kosztów) za Berlin wpłątowy i wo- 
hi« braku oddawców podniosło tę cenę do 42.42jr (t. j. 
2S.5.70 m. za 100 rs.), wytwarzając różnice 121 kop. dziś 
ha korzyść Berlina, a przy porównaniu wczorajszego końcd- 
wage kursu 2| kop. również na korzyść Berlina. W dosta 
wa(’.h nie robiono dziś nic wcale.

W obcych walutach ruch niewielki. Długi Barlin sprze
dawano po 42.35. Krótkim Berlinem obracanó po 42.30, 
42.A(2|, 42.35, 42.37|, 42.40 i 42.421, przeważnie je
dnak'. po kursach 42.321, 42.35 i 42.37J, żądając 42.60. 
Londyn krótki po 8.57 w zaofiarowaniu uominalnem. Pa 
ryż 1 krótki chciano zbyć po 34.30, bez nabywców. Wiedeń 
krótkti po 75.20 w żądaniu.

Na .rynku papierów publicznych gorączka trwała dziś 
w dalszym ciągu, przy wybitnie zwyżkowej tendencji. Dziś 
również depesze z Petersburga były powodem niezwykle 
ożywionego ruchu, który po urzędowem zamknięciu giełdy 
zniewalał ajentów przysięgłych do oblegania i atakowania 
szczęśwwych posiadaczy papierów. Obroty były dziś wię
ksze, niż wczoraj.

Żąd ano za listy likwidacyjne 94 i 93.50, stosownie do 
wielkości odcinków, a otrzymano 93.25 i 93.50 za kilka
dziesiąt tysięcy rubli dużych, oraz 93, 93.10 i 93.15 za 
kilkanaście tysięcy w małych sztukach. Wschodniej po- 
poźycżki III em. kupiono kilkadziesiąt tysięcy po 109, 
przy zaofiarowaniu po 107.50 I i II em. i po 109.75 111 
em. Zabrano kilkadziesiąt listów premjowych szlache
ckich pełnoopłaconych z dwutygodniową dostawą po 216. 
Nową pożyczkę 4% chciano zbyć po 91.50 i 91.75.

Listy zastawne ziemskie starano się umieścić po 99.— 
I ser. i po 97.75 Ii-ej, HI IV i V ser., a umieszczono 
kilkadziesiąt tysięcy I-ej serji po 98.25 i 98.80, oraz o- 
koło 3()0-u tysięcy listów najmłodszej serji po 97, 97.10, 
97.15, 97.20, 97.25, 97.30, 97.40 i 97.50, głównym 
odbiorcą listów ziemskich serji V-ej był jeden z domów 
naszych, zajmujący poważne stanowisko na giełdzie pe
tersburskiej. Listy zastawne in. Warszawy ofiarowano po 
100, 99, 97, 96.75 i 96.50, stosownie do serji; zabrano 
kilka tysięcy IV serji po 96. Kupiono kilka tysięcy o- 
bligów kanalizacyjnych m.Warszawy po 92.25.

Godzina 12, Usposobienie giełdy dla walut obcych 
mocne. Mó O.

Okowita. Wiadro od 8.48 do 8.51*, garniec od 2.76 
do 2.77. Dowozy normalne. Usposobienie słabsze. Cena 
warsz. Tow. ocz. i sprz. spir. 10.60.

Sprawozdania z targów.
Cukier. Odesa 2-go grudnia. Rynek cukrowy usposobiony 

był spokojnie. Notowano rafinad;: Brodzkiego po rs. 5 kop. 
30 do 5 ko>p. 35, hr. Bobryńskiego po rs. 5 do 5 kop. 30, Gnie
wać od rs. 5 kop. 20 do rs. b kop. 25, Czerkawskiego po rs. 
5 kop. 25 do 5.30, Sobolówka po rs. 5 kop. 20 za pud. Mączka 
cukrowa krystaliczna rs. 4 kop. 30 do rs. 4.35 za pud.

Wełna. Odesa 2-go grudnia.—Na rynku wełny w Odesie 
nie zawarto żadnej trauzakoj i z powodu zniżki cen wełny za 
granicą, zniżki, która dochodzi do 10A/0 mniej więcej wszyst
kich gatunków. Remanenta wełny na rynku naszym są dość 
znaczne, skutkiem czego posiadacze towaru będą zmuszeni od
dać swoje zapasy po cenach niższych, jeżeli nie będą chcieli 
ich zatrzymać do roku przyszłego.

Cukier. Piszą z pod Bałty, że urodzaj buraków był tam za- 
dawalniający (mórg wydał 7ó berkowców); a pizy sprzyjają
cej jesieni można było sprzątnąć płoń z pola dość pomyślnie. 
W tamtejszych stronach rolnicy coraz więcej uciekają się do 
nasion buraczanych, wyprodukowanych na miejscu, tak dale
ce, iż w krótkim czasie spodziewać się można zupełnego usu
nięcia nasion zagranicznych. Nasienna stacja buraczana p. 
Buszczeńskiego (pow. mohylewski, gub. podolska), wyprze
dała już całkowicie swój zapas. P. B. zamierza na wiosnę u- 
rządzić w gub. kijowskiej filję swej stacji, celem obsłużenia 
stron tamtejszych.

Nafta. Usposobienie dla nafty na rynku warszawskim 
z gruntu słabe, przy cenach potroszo obniżających się coraz 
bardziej. Obecnie sprzedają w "Warszawie po rs. 1.06 do rs. 
1.07 za pud franco rezerwoar, z akcyzą bez beczki. W Gary- 
cynie notują 32 kop. bez akcyzy.

Toruń dnia 2-go grudnia. — Pszenica bez zmiany, 126 funt, 
pstra 181 mar., 128 f. jasna 185 mar., 132/3 funt, jasna 186 
do 187 mar. Żyto bez zmiany 122 funt. 170 mar., 124/5 funt. 
172 mar. Jęczmień browarny 143 do 154 mar., na paszę 118 
do 124 mar., groch niżej 130 mar. do 133 mar., groch na 
paszę od 126 do 129 mar. Owies świeży 132 mar. do 138 
mar. Wszystko za 1,000 kilogramów franco kolej włącznie 
żelem. Makuchy rzepakowe czworograniaste 5.20 do 6.30 mar. 
Makuchy lniano 5.65 do 5.75 mar. Otręby pszenne jasne śre
dnie 4.25 mar., 4.30 m., grube 4.35 m., 4.40 mar. Otręby ży
tnie 4.45 mar. do 4.65 mar. Wszystko za 50 kilogramów 
franco kolej.

Sosnowice 2-go grudnia. — Zyto z natychmiastową do
stawą. polskie 81 kop., russkie 77% do 80 kop. Pszenica słabo 
biała 94%—100, żółta 92'/4—98% kop. Owies bez ruchu. Jęcz
mień browarny 86 kop., średni 61 */, kop., na paszę 61 */a kop. 
Groch Wiktorja 103 do 108'/2 kop., na paszę 65 kop. Bób 
koński od 70% kop. do 73 kop. Gryka wyborowa 80% 
kop., średnia 77% k. Kukurydza stara 67 kop. Siemię lniano 
wyborowe 132'/4_kop., średnie 123 kop., zwyczajne 105 kop. 
Proso od 68 do 72 kop. Makuchy konopianno od 50% do 52% 
kop., makuchy rzepakowe 67 do 7O'/4 kop., makuchy lniano 
miały zbyt trudny, 82*/, kop. Siemię konopne od 95% do 103 
kop. Rzepak od 117 do 141 kop. Otręby pszenne grubo 53% kop, Otręby żytnie M'/jkoji. w, pua.

a

■■ . . ■ ■ ■

kopiejek 
książeczki 
obrazkowe 
z powiast
kami w 12 
odmianach

Świejkowski. — Senatorska 32.

TANIE F1RANKI.--MARSZAŁK0WSKA 148. i
Magazyn urządza wyjątkowo tanią sprzedaż firanek wysortowanych, kap, serwe

tek, chustek cet. przez dni trzy: piątek 5, sobota 6, niedziela 7-go grudnia.

ZABAWKI-GRY TOWARZYSKIE 
ZAJĘCIA umysłowe.

21 Obrazy do nauki o rzecząęh, Ozdoby na choinki, 
Książki dla dzieci—poleca JL «7. IH^M.lliO H SK I w War
szawie, Trębacka róg Nowo-Senatorskiej nr 2. Katalog gratis. PP. handlu

jącym rabat. 4211

Najsumienniej załatwia kompletne po
grzeby, przenoszenie i przewożenie zwłok z ka
takumb. Najtaniej sprzedaje trumny metalo
we dla dorosłych od 2.5 rs. Posiada największy 
wybór kapeluszy i sukien żałobnych. 'Uwa
ga. Upraszam o baczne zwracanie uwagi na firmę 
i nr 32, gdyż sklep sąsiedni bez firmy i szyldów nie 
ma ze mną nic wspólnego. 32rSenatorska 32,

425o Świejkowski.
Wiswr liM'a’.w’u«»i j»wii lawjaiLii«>:<nsa.* ■••uncwwtrsR waMKrrrrE»ni>n>w« 
4261 Cygaravr 100, 25 i 10-ch z różnych fabryk 
z dużym rabatem sprzedaje Skład Zy
gmunta Szleif Steina Długa 11 przy Soborze.

PSZCZÓŁKA.
To symbol pracy pięknej ten owad skrzydlaty; 
Poważne, stare lipy, woniejące kwiaty 
Wyssysa—aby w gniazdku, co ulem się zowie, 
Urabiać miód, z którego pierników mistrzowie, 
Smaczne tworzą produkty, różne ich odmiany; 
Paluszki i całuski, Karlsbad, marcepany, 
Gwoli zdrowiu ludzkiemu. I my w morach miasta, 
Mamy mistrzów w tej sztuce, których sława wzrasta 
Po nad toruńskich majstrów a którzy bez wrzawy, 
Bez reklam, niosą pracę dla zdrowia Warszawy. 
Nasz Popławski w tej branży, to mistrz niezrównany 
To i piernikarz sławny—a ; szczolom oddany 
Con amore—nie szczędzi pracy i zachodu.
To też wszystkie wytwory, Popławskiego, z miodu, 
Mają popyt w Warszawie i w Rosji też całej; 
Rozumny ten fachowiec o firmę swą dbały, 
Poprzestając, na matem, w każdej roku porze, 
Konsumentom procenty odstępować może.
.Elektoralna nr 23. PrauidzicAblór
Jtiiorącym za rs. 1 dodaj e się za 20 k. 

Wfciii R. HnfflfHi 

produkuje wina ze świeżych winogron, bez do
datku spirytusu, farb, gliceryny itp., powszechnie 
używanych przymieszek. Wyłączna sprzedaż na 
butelki po kop. 60 w piwnicy przy ulicy Mio
dowej nr. 6. 1565

Z a, x z ą. ĆL 
Towarzystwa Wzajemnej Pomocy 

liljektiw Hanfllowycli i Przemysltiwycii 
m. Warszawy

ma zaszczyt zawiadomić pp. członków, że w dniu 7 
b. m., tj. w niedzielę, odbędzie się w sali resursy 
Obywatelskiej wieczór dramatyczny na rzecz, wdów 
i sierot, pozostałych po członkach Towarzystwa.

Bilety wydają się codziennie w lokalu Miodowa 
nr 15, w dzień zaś przedstawienia przy wejściu do 
sali resursy Obywatelskiej.

Początek przedstawienia o godz. 7| wiecz. 1560r

Suknie, Zakietki, Matinć 
wykonywa elegancko pracownia. Chmielna 7, m. 1. 
■KMgCEWNś ■■■III !«■ Ill Wil

I
 We wszystkie lEDhlE JLE przed
świąteczne od g. 2-ej do 7-ej będzie otwarty za
kład zegarmistrza JF\ Woronieckiego. 
Czysta 2.________________ 4224
— Dr Grosglik przyjmuje od godz. 4—6-ej. 

Próżna 5. 4195
— Dr O rodź ki leczy choroby sekretne 

o rat niemoc wskutek takowych. Widok 22. 4193

Rada Zarządzająca
Towarzystwa 

drogi żelaznej 
Warszawsko-Wiedeńskiej 

zawiadamia niniejszem, że należność za 5% obliga
cje seryj II—IV-aj, jeszcze nieskonwertowane i nie 
przedstawione do realizacji, stosownie do ogłoszenia 
rady zarządzającej z dnia 12 września (31 paździer
nika) r. b., będzie wyłącznie wypłacaną, poczynając 
od dnia 19 listopada (1 grudnia) r. b. w banku Han
dlowym w Warszawie.

Właściciele powyższych obligacyj winni takowe 
przedstawić do wypłaty w wymienionym hanku 
wraz ze specyfikacją numerów, sporządzoną w dwu 
egzemplarzach.

Spłata obligacyj- nastąpi w trzy dni po przedsta
wieniu, w funtack sterlingaeh lub w innej walu, ie, 
obliczonej według kursu dziennego na Londyn. Je
dnocześnie i w tejże walucie będzie dopełnioną wy
płata procentów po dzień 19 września (1 paździer
nika) r. b. za potrąceniem 5°/oP°dalkii skarbowego.

Obligacje powinny być przedstawione do wypłaty 
ze wszystkiemi kuponami, płatuemi po dniu 19 
września (1 października) r. b. Wartość brakujących 
kuponów będzie potrąconą z należności za obligacje.

•Wzory specyfikacyj będą wydawane na żądanie 
bezpłatnie przez powyżej wymieniony bank Handlo
wy w Warszawie. 1569r

Warszawa dnia 19 listopada (1 grudnia) 1890 r.
( ■_ !... !._ ------------------------Ul—LJ

Otwarta codziennie
Ślizgawka przy ulicy Obo/nej 

na stawie, od godziny 8-ej rano do godz. 9-oj wie
czór. W niedziele i święta grywa orkiestra wojsko
wa złożona z 30-tu osób. 4258

KOMITET

Towarzystwa Resursy Kupieckiej 
ma honor zawiadomić członków tejże resursy, iż wy; 
bory na członków komitatu, delegacji wyborczej i 
delegacji rachunkowej na rok następny 1891, odby
wać się będą w gmachu resursy Kupieckiej wę 
czwartek, piątek i sobotę, to jest w dniach 11, 12 i 
13 grudnia r. b, w pierwszych dwóch dniach od go
dziny 6—9 ej wieczorem a 13-go, w sobotę, od go
dziny 4—6 ej po południu.

W sobotę o godzinie 6-ej głosowanie zamknięto 
zostanie.

Komitet nprzedza, że stosownie do uchwały zgro
madzenia akcjonarjuszów, będą dopuszczeni do Kre
skowania tylko ci członkowie, którzy nie zalegają 
w opłacie składek do końca r. b. 4217

Nagrody Rs. 300 
otrzyma ten, kto wskaże gdzie się znajdują skr?) 
dzione futra ze składu P. J. Lchr na placu Krasić' 
skich.

KORESPONDENCJA PRYWATNA.

— O. P.—Od kilku miesięcy daremnie błagaj
znaku życia. Przez litość, donieś co się dzieje... .k 
do mnie—wiem ztąd że żyję, iż cierpię — cierpi 
strasznie.—X. Z. Ł._______ ________ ______ 4252^

— Do dzisiejszego numeru dołącza się dla pre®® 
meratorów na prowincji Cennik Domu Handlo**^ 
Gustawa Nosek et Comp. w Warszawie.

^
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KURIER WARSZAWSKI.—Dnia 6 grudnia 1890 r.Nr 33?

Płac.

TYGODNIK
Wydawnictwo Maurycego Orgelbranda

bO

100,—
99 —
97.—
96.75
96,50

Pozostała reszta egzemplarzy 1996R
31 arj i Konopnickiej

94.-
93.50

poweść z 2J-i» ilu-
Andriollego.
Nowele.
JagLe i ciemne obra-

Powszechny katechizm zdrowia. Ułożył dr 
Gold., kop. 40.

Ochrona w doli i niedoli, gdzie, kiedy i 
jak postępować, ażeby być łubianym i szczę
śliwym. Naśladowanie z angielskiego, 40 k.

w WARSZAWIE, Nowy-Świat Nr 53 (róg Wareckiej).
Przyjmuje prenumeratę na wszystkie pisma perjodyczne, gazety i dzieła 

zeszytowe, wychodzące w kiaju i zagranicą, po cenach ustanowionych przez 
rednkcj ©•

Dostarcza jWlMTlT » KSIĄŻKI wszelkiej treści i we wszystkich 
językach, bez względu, gdzie i u kogo wydane, po cenach ogłaszanych w pi
smach i w katalogach innych księgarń.

Fos ada znaczny zbiór książek dawnych i wyczerpanych.
■■ Nowości otrzymuje natychmiast po wyjściu. a

UWAGA. Zlecenia z prowincji osób prywatnych, księgarzy i ajentur 
księgarskich uskuteczniają się spiesznie, dokładnie i na warunkach dogodnych.

Księgarnia przyjmuje w komis i na Skład Główny wszelkie 
wydawnictwa.

Wysyła książki, nuty, oraz wszelką prenumeratę za pobraniem -pocztowem. 
Przesyła katalogi bezpłatnie. 2028r

UWAGA. Na przesyłkę wyżej wymienionych książek, każdoj oddzielnie, 
dołączać po 10 kop. 1847r

KSIĘGARNIA, SKŁAD NUT
oraz Ekspedycja pism perjodycznych

42.60
8.57 |

34.30
75.20

U BOORBOULE
WODA 8IIERO nadzwyczaj WZEOMSA

za wierająca
Chloran Dwuwęglan i Arsenian Sodu 

Od pól szklanki do trzech szklanek dziennie 
odżywia dzieci wątle i osoby osłabione 

skuteczny środek przeciw 
ZBezJcr-OTristcści, Skrofułom. 

Uialoetis, Gorączce Periodycznej 
Chorobom skórnym i organów oddechowych 

Sescon 'Kuracyjny , I
OD 25 MAJA 00 25 WRZEŚNIA.

592r

Poradnik dla młodych małżonków.
Tiomaczenie dra med. Karola v. Gelsem. 

Cena kop. 60.

Sztuka ożenienia się 
i wyjścia zamąż.

J. T. Weber. Wolny przekład. 50 kop.

„Gout Parisienne fi
Album sezonowy M 6. wyszedł 20,b. m.; rocznie
czniera. 9, M 2.75,-Kottecki. Graniczna 12

lin diełły warszawstlei.
Dnia 6 grudnia 1890 r.

na prowincji wraz z przesyłką po
cztową rs. 1.

—o—
Prenumeratorzy, wnoszący bezpośrednio do 

biura wydawcy odrazo z góry całoroczną za 
rok 1891 prenumeratę, otrzymają jako

PREMIUM bezpłatne 
według dowolnego wyboru jedno z nastę

pujących dziel.
Bohaterki Poezi Polskiej, album skła

dające się z 10-in wspaniałych iiust ra
cy.} E. M. Andriollego. z tekstem ob
jaśniającym.

Eckstein, Klaudjusze, powieść z czasów 
cesarstwa rzymskiego, w trzech to
mach.

Kras~ewski J. I. U babuni, powieść w 2 
tomach.

Orzeszkowa Eliza. Mir/ala. powieść z 15 
ilustracjami M. Kotarbińskiego.

— Meir Etofowitt, 
stracj am i E- M.

Sęk Antoni Józef.
Wołowski Michał.

Prenumeratorzy na prowincji zamieszkali 
płacą 25 kop. za przesyłkę pocztową.

Tygodnik Romansów i Powieści wy. 
chodzi raz na tydzień i zawiera najcelniej
sze powieści autorów swojskich i obcych, 
oraz kronikę tygodniową z życia społecznego 
literackiego i politycznego.

Od Nowego Tłoku rozpocznicmy druk na
stępujących powieści:

Marji Rodziewiczównę}! „BRACIA*. 
Śnieżko-Zapolskiej: „WE KRWI*.

W tłumaczeniu z angielski go:
„W ZASTĘPSTWIE" James Payna.

W tłómaczeuiii z francuzkiego: 
„SCYPiON* Andrzeja Theurieta i 
„SERCE KOBIECE” Maupassant ■. 

gfiF Adres: S. Le wen tal,
WYDAWCA. 1903r 

w Warszawie, Nowy-Swiat Nr 41,

Mleczarnia Zaborów,
produkująca od toku 18Ś7.

Mleko centryługowano i pasteryzowane, 
odpowiednie dla rekonwalescentów i osób 
chorych pod mianem ITygleńicznego, obecnie 
oprócz powyższego dostarczt

Mleko Sterylizowane, 
oczyszczone poprzednio przy pomocy centry
fugi i pasteryzacji przygotowywane, na Miodo
wej 10, podług wskazówek i nadzoiu le
karskiego.— M.eko to pozbawione zamków 
chorobotwórczych i jako takio nadaje się 
szczególniej do karmienia niemowląt i ciężko 
chorych.—Cena za 1 litr kop. 15, za V: li
tra kop. 8, za ’/* litra kop. 5.—Sprzeda- od
bywa się na miejscu w mleczarni Miodowa 
10 i Miodowa 3, w składzie Wód Mineral-" 
nych W. Karpińskiego. 1598

„Z PRZESZŁOŚCI” ReiANSŚW I FBW 
do nabycia w księgarniach: Gebethnera j
i Wolffa, Paprockiego i innych. : -®»O» 08,
Cena kop. 50, w ozdobnej oprawie kop. 90. Cena w Warszawie kwartalnie kop. 75.

®•••••«®®®e®® • • s®® @® i e®

ZaiH GataM-ItaimHj 
PIOTRA SOBOLEWSKIEGO, 

Nowo-Senąt,orska 9, w Warszawie.
Egzystuje od r. 1848-go.

Złoci, srebrzy, nikluje galwanicznie i złoci w ogniu, przyjmuje 
do odnowienia przedmioty, najbardziej zniszczone, reparuje i odna
wia i czyści wszelkie stare bronzy, zegary, żyrandole, lampy, świe
czniki, lichtarze i t. p.

Naczynia kościelne, jako to: Monstrancje, Kielichy, Krzyże, 
Relikwiarze, Lichtarze i t. p. Nakrycia stołowe, noże, widelce, łyżki, 
oraz zastawy srebrne odnawia i pokrywa złotem lub srebrem.

Wszelkie zlecenia i obstalunki na prowincji okazja, pocztą lub 
koleją nadesłane, zakład spiesznie wykończa i odsyła według adresu.

Zakład mój do nikogo po robotę lub obstalunki nieznajomych 
czy zaufanych nie wysyła, po wskazaną mi bowiem robotę zawsze 
służących moich z adresem moim posyłam, gdzie przedmioty mające 
być odebrane, są wyszczególnione.

Ostrzeżenie to zmuszony jestem zrobić niniejszem, z powodu 
często zdarzających się podobnych wypadków. 1917R

•••••••• Egzystuje od r. 1848-go. ®Q®®®®®®

Wielki wybór 
najnowszego fasonu 

kicnfihćw iwM i Mci, 

krótkich i długich, jako też: bransolet, b osz, 
kolczyków, pierścionków z brylantami i ko- 
loroweini kamieniami, w ogóle biżuterji 
złotej i srebrnej wchodzącej w zakres ju
bilerski, po nader przystępnych cenach, po’eca 

Magazyn Jubilera 
W. Mielczarskiego, 

dawniej Miodowa 2, obecnie Senatorska 
10, wprost b. szkoły junkierskiej, dla pręd
szego orjentowania sio znaki pon- 
sowe. 1546

magazyn mebli iG75ii 

Hermana Reiss, 
Plac Zielony, Erywańska jV 18, 

poleca: gustowne kompletnie urządzenia salo
nów, buduarów, gabinetów, jadalni i sypialni, 
od najskromniejszych do najwykwintniejszych, 
we wszystkich stylach, podług rysunku, oraz 
pojedynczo sztuki meblowe, umywalnie z pe- 
dalanii i lustra. Ceny bardzo przystępne.

Weksle.
Berlin 100 mar. z krótk. ter. 
Londyn 1 funt. ster. „ «
Paryż 100 franków „ »

' 14 iedeń 100 guld. , »
Papiery publiczne:

6»L Listy zast. z r. 1869 duże
« •

L»ty zast. m. Warsz. serji I
’ ’ ’ III
’ ’ Z iv
• * ” y

Listy zast. m. Łodzi seiji I-ej 
4% Listy likwidacyjne duże 

„ „ male
Bil. Banku Ces. ser. I, U i III 
Łes. Poż. Premjowa z r. 1864

. . . 1866
,J Pożyczka wschodnia rs. 190 | 
'11 . , ,i«o
Hi , . . ioo
4% nowa pożyczka................
'Listy wileńskie długotermin.

Akcje i obligacje:
Obligacje miasta Warszawy . 
Akcje dr. żel. warez.-w. rs. 100 
A-łwa® dr. żel. warsz.-b. rs. 100 
Aktye dr. ż. w*rsa.-terespol. . 
Akęje dr. ż. fabr.-łodzkioj . . 
Akćje Banku handl. warsz. . 
Akcje Banku dyskont, warsz.

Wielkich zalet książki pod ogólnem mianem:

LECZENIE DOMOWE
W dalszym ciągu wyszły jse szyty:

XX. Poradnik dla cierpią
cych ni otyłość. Przyczyny, le
czenie i zapobieganie, napisał dr. O. 
Jflaas. Tłómaczył dr. J. St. Cena 
50 kop.

I. Kaszel i choroby piersiowe, 50 k.
U. Hemoroidy, 50 kóp.

III. Choroby żołądka, wątroby i ki
szek, 70 kop.

IV. Massaż (Mięsienie), 80 kop.
V. Choroby nerek i pęcherza, 70 k.
VI. Hysterja, 50 kop.

VII. Jaką metodą się leczyć? 70 k.
VIII. Choroby nerwowe, 70 kop.

IX. Choroba cukrowa (Diabetis) 50 k.
X. Jak się chronić od chorób za

raźliwych? 60 kop.
Na skład główny Księgarnia Jflaurycego Orgelbranda otrzymała: 

Hy?io miodowych siń. Do zdrowo? Co niezdrowo?
• ® .... * Powszechny katechizm zdrowia. Ulożvł

XXI. Poradnik dla chu
dych. Przyczyny, istota, e’erpienia, 
leczenie chudości, jakoteż mające z nią 
związek choroby. Skreślił dr. i*. Ber
ger. Tłómaczył dr. J. St. Cena 50 k- 

1'oprzednio wyszły:
....................... xi. Choroby zębów, 70 kop.

XII. Ucho, jego pielęgnowanie i le
czenie, 70 kop.

XIII. Choroby kobiet, 60 kop.
XIV. Choroby skórne, 60 kop.
XV. Skrofuły (zołzy), 60 kop.

XVI. Choroby serca, 50 kop.
XVII. Choroby oczu, 70 kop.
XVIII. Gimnastyka pokojowa, 60 kop. 
XIX. Poradnik dla cierpiących na 

małokrwistość, 50 kop.

Wartość kuponu:
fpo potrąceniu podatku skarbowego!

Od Listów zas. ziemskich 5% kop. 2164
Od Listów zast. m. Warszawy kop. 8j
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 46
Od Listów likwidacyjnych kop, o
Od Obligów m. Warszawy 69

Targ1!
NA PLACU WITKOWSKIEGO

Dnia 2-go grudnia 1890 r.

107.50
107.50
109.75
92.—

.1
.1

1

1 1 1 Pud Korzec
od do od do
K P i « j e k

Pszenica 242 sm. 1 ord. . — —
„ „ pstra i dobra —
„ „ biała . . . — •570 575

, wyborowa . — — 585 600
Zyto wyborowe 232 funt , — — 470 475

„ średnie....................— — —
_ wadliwo................— — —

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f. — — —
Owies......................142 f. — — 235 260
Gryka.................... 202 f. — — —
Rzepik letni.................... — — —

zimowy 212 funt. — — —
Rzepak r°pos. zim. 212 f. — — —
Groch polny 262 faul.. . — — — —

— Kasza gryczana................ — — —
Kasza jaglana................ — ■V
Siana pud........................ 30 40 — —
Błoiuj pud . .................... 25 28 — —

— — — —-
—.— — — — —
—.— — —

A^72+2^:/^B
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WEJŚCIE BEZPŁATNE P

Informacje dotyczące ar ty ku 
łów wystawionych.

Zamożna rodzina, ze szlachetnem nazwiskiem, 
pragnie za jednorazową zapłatą przyjąć

DZIECKO za własne.
Oferty pod lit. N, 1610 adresować do Ru
dolfa Mosse we Wrocławiu. 2031

16 Nalewki 16, 2-e piętro w bramie,
zaopatrzony; został we wszelkie gatunki futor, tak w skórkach jak i w błamach.

Ceny bardzo umiarkowane. 2004R

M
do papierosów

oraz nowo sprowadzono 

tureckie tytonie 
z fabryki POLISZUKA w Żyto
mierzu: mocny, w. średni, średni 

i lekki po różnych cenach, 
poleca Skład Tabaczny

A. HALPERTA
Mazowiecka 16. 18t)lR

„HALIFAX” od 1.40 kop. 
ANGIELKI od 85 kóp: 1556

Poleca układ towarów żelaznych G.
i snowskiego, tQ8. Marszałkowska IQS.

W sprawie spadkowej po 
ś. p. Grzegorzu Zięciku, 

d. 1 Kwietma 1884 r. zmarłym, ustanowił 
mnie C. K. Sąd delegowany miejski w Kra
kowie, Kuratorem brata spadkodawcy, Wa
wrzyńca Zięcika, którego miejreo pobytu 
jest Sądowi nie znane.

Wzywam więc Wawrzyńca Zięcika, 
aby we własnym interesie zgłosił się do mo
jego b ura'w Krakowie, przy ulicy Brackiej 
•V? 5, lub wprost zawiadomił Sąd delegowa
ny miejski w Krakowie, o miejscu swojego 
zamieszkał,ia.

Kraków dnia 3 Grudnia 1890 r.

Dr. Bronisław Oiearski
1609 Adwokat.

Faetopik drążkowy, Wolancik na jednego ko- 
r.i.i, oraz Faetoniki nowe i używane, budo- 
wata na dorożki i prywatnie, Furgon jatko- 
wy, Platformy, banki fasonów petersburskich 
za bardzo przystępną cenę. Tamże przyjmuje 
wszelkie obłtalunki i reparacje. Twarda .¥ 40.

Do wynajęcia każdego czasu w środko. 
wyra punkcie miasta

Budynek fabryczny, 
o parterze i piętrze wraz z piwnicami i gó
rą, posiadający zezwolenie Władzy na użycie 
motoru parowego, zdttny na fabrykę, skład 
mebli lub inny Jaklad przemysłowy. —Wia
domość w kantorze Bernarda Dekleta, ulica 
Elektoralna M 7. 15G5.

WARSZAWSKI ODDZIAŁ 
Towarzystwa Popierania 

Przemysłu i Handlu.

WYSTAWA STAŁA 
PRÓB i WZORÓW 

Towarów Wywozowych. 
Otwarta codziennie od 10 do 6. 
Wyroby metalowo, maszyny, narzę
dzia, aparaty; wyroby z kamienia, gli
ny, szkła, porcelana, wyr. z drzewa, 
prz. tkacki, konfekcje, szewetwo, rę- 
kawicznictwo, wyr. skótzane, papier
nictwo, szczotkarstwo, galantorja. 
przom. chemiczny, środki rhiiurgiczne 

i opatrunkowe. 1982r

NOWO OTWORZON-F

MAGAZYN BIELIZNY 
„JÓZEFINY” 

-V 6. ŚWIĘTOKRZYZ -M 6, 
zaopatrzony został w duży Tybór.

Ripli?nw męskiej. eleyancko i ■
UlUllAlly podług najlepszych fa

sonów wykończonej.

Krawatów
<S7Plp|f 7 11!,jlepszych fabryk oraz 

w inną galanterję męsską, 
z ciem się polecam. 1569 

Ceny możliwe niskie.

j WEJŚCIE BEZPŁATNE. Ę

!!Fabryka Bielizny!!
Zajmując lokal prywatny, jest -w możno- 

ści sprzedawać wyroby swoje o 50" .> ta
niej niż wszędzie, o ozom Śzanowna Publi
czność sama przekonać się może.
Koszule rnęzkie, odznaczające się najlepszym 

krojem, prasowane, od 90 kop.
Kalesony, od 60 kop.—Za dobroć, fabryka 

ręczy. 1862R

„WŁADYSŁAW”
16. RYMARSKA IS,

I-e piętro od frontu

; Zarzafl Stmrwa Spożywczeio 
„MERKURY,” 

przypomina Członkom swym, żo następują’0 
i składy Nafty, wydają marki dywidendowe;

1) Maciuszewskr, Elektoralna Ai 31.
2) Szultz, Elektoralna .V< 6.
3) Cybulski, Świętokrzyska M 25.
4) Kędzierski, Świętokrzyska N 19. 

/ B) Brun, Nowy Swint .V 36.
9) Zaleska. Ordynacka X 13.
7) Dotkens, Wspólni A- 20.
8) Czerkawski,.Marszałkowska M 132. , 
Ostatnia firma Febuś dostarcza do dotrtów

. naftę, na zamówienia w sklepach Stowarsj' 
1 szenia Merkury. 1938»

wyucza 6-ciu tańców najpotrze- 
bniejszych w dwudziestu kilku 

lekcjach. Senatorska M 17, drugi dom 
od Nowo-Mibdowej. 1611

Administrator domu .N? 1355F (2) przy pła
ci Wareckim w Warszawie, zawiadamia, że 
w tymże domu będą wynajęte przez licytację 5 m 
łącznie, na przeciąg lat siedmiu, poczynając 
od d. 1-go Lipca. 1893 r.. do 1 Lipca 1900 r. 
Licytacja odbędzie się w kancclarji Kole- 
gjum Zboru ewangelicko-augsburskiego, przy 
ul. Królewskiej Aś 19, w d. 4 (16) Grudnia 
r. b. 1890-go, o godzinie 12-ej w południe i 
zaczynać się będzie od ceny najmu, z.i pięć 
lokali łącznie rs. 3.250 rocznie. Warun
ki licytacyjne przejrzeć można w tejże Kan
celarii. 1306

Świętokrzyska 29, K. ffKITZfiiCHE, Świętokrzyzka 29,
wnrost Jasnej.

WYNAJEM WYBOROWYCH PIANIN NOWYCH i UŻYWANYCH
(przeszło z 20 fabryk zagr.), od rs. 4—10 miesięcznie,

SPRZEDAŻ NA RATY. 1610

Eleganckie umeblowanie 

Gabinetu męzkiego 
starożytne masywne, z drzewa orze
chowego, piawio nowe urządzenie 

salonu, sypialni i jadalni, 
z powodu wyjazdu do sprzedania. 
Leszno M 33, mieszk, 4, od godz. 
10 rano do 2 po południu. 2039R

Syndyk tymczasowy massy upadłości

Maszka Silberklanga.
W zastosowaniu się do art. 503 K. H., wzywa 

wszystkich wierzycieli wyżej rzeczonej massy, 
ażeby w dniach: 28 Listopada (10 Grudnia) 
i 5 (17) Grudnia r. b., o godzinie 11 zrana, 
juko terminach stałych do sprawdzenia ich 
wierzytelności rezolucją p. Sędziego Komisarza 
massy wyznaczonych, stawili się w miejscu 
zwykłych posiedzeń Sądu Handlowego War
szawskiego w Wydziale mass upadłości, ce
lem sprawdzenia swych wierzytelności pod 
prckluzją. u., . t6u8..

Lucjan Bojasiński, Adwokat Przys*

NA GWIAZDKĘ 
w Magazynie Galanteryjnym

N. S. BRUNER & O 
w Hotelu Europejskim, 

| WIELKA WYSTAWA 

ZABAWEK
Lalek Paryzkich i innych oraz wszelkich Nowości Galanteryjnych 

Bronzów, Japońszczyzny 2036R 
Porcelany Saskiej, Francuzkiej, Berlińskiej i Wiedeńskiej 

i Starożytności i Dż et Sztuki plastycznej.
MF* W7 XMtiele i Święta Magazyn otwarty.

2033R

z Kąpieli Książęcych przy ulicy Książęcej Nr 4

DOSTAWCY' DWORU JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI, 
w WARSZAWIE: Krakowsłsie-Frzedmieście .Mi 38, 

FILJE: Nowy-Świat 13, Elektoralna M 5.

Jak lat zeszłych tak i obecnie mamy na składzie

Kifi'adziesial tysięcy blitelsl 'SSSt Win węgierskich 
w ceoie od rs. 1 za butelkę, któro polecamy Sz. Publiczności na nadchodzące Święta.

Wina wzmiankowane zakupiono zostały przez nas osobiście w Węgizcch, wprost 
od prrducentćw, wskutek czego jesteśmy w możności za'owolnić Szanowną.Publi- 
cznośił pod każdym względom.—Polecamy iójvnież po cenach możliwie niskich 
wszelikie gątunki Win Bordoskich, Szampańskich, Hiszpańskich. Konia
ków 4 Likierów oryginalnych sprowadzanych oil pierwszorzędnych firm zagiani- 
czujch, oraz prawdziwo Cygara Hawańskis.

Wanna od godziny 8 ej rano do 5-ej po południu rs. 1.
„ od godziny 5-ej po południu do 10 wieczorem rs. 1 kop. 25.

Zamówienia czynione być winny na 3 godziny pierwej przed kąpielą.

Wanny marmurowe w Zakładzie z prysznicem lub bez, od 
40 do 60 kop.—Abonament o 10 kop. taniej. 2035R

Główny Skład Perfmeiji Zagranicznej 
ALEKSANDRA ŁJPłNK, 

ul. Wierzbowa, róg Niecałej Nr 1, 
po powoeie właściciela z zagranicy zaopatrzony został w wielki 
dobór ferfum, Mydeł i Kosmetyków z wyboru oso

bistego w Paryżu z najwięcej renomowanych fabryk.

Alfcmtil
Nowy-śwint 57, ^87| 

otrzymał świeży transport Płócien 
Bielefęldzkich. Angielskich i Ja
rosławskich, bielonych na trawie. | 
Ceny najniższe, ściśle stałe.
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wszelkiego rodznjn gatunku 
POLECAJĄ

KRYSZTOF B R U N I SYN 
plac Teatralny, Nr. #

v Warszawie.

W Sobotę t. j. dnia <1 G&.idnia b. r., rozpocasnie się

Plac Żelaznej Bramy przy Ogrodzie Saskim

NB®: ŁYŻWY COLUMBUS

Wierzbowa Nr f».

z placem frontowym, w Warsza- 
wie, sprzedanym zostanie w d. 3 
(15) Styczniar. b. przez publiczną p 
licytację, od summy 5,000 rs. Ł$ 
Tylko 2,000 rs. będzie wy magał- |j 
ne, a reszta za lat pięć, na 6%. (/ 
Szczegóły’ odczytać można u.stró- v 
ża domu Nr 10, przy ulicy Świę- g| 
tokrzyzŁaiej. 15.c,i8

Na nadchodzące Święta
MIODOSYTNIA

towarów wysortowanych, a mianowicie:
wyrobów majolikowych, terra-cottowych: porcelanowych i szklanych 

oraz Scyzoryków i Brzytew: 1932R

po cenach znacznie zniżonych!

poleca:
różnege rodzaju wyroby ko.zykar skie,

104, Marszałkowska 104,

F. Boczkowski,
naprzeciw Dworce Wiedeńskrego. 1'151

Podaje si«? niuiejszem do-wiadomości, iź 
w dniu 27 Listopada (9 Grudnia) r. b , o 
godzinie 11 ej zrana, w Kancolarji 13go 
Biełoziorskiego pułku piechoty, mieszczącej 
się w koszarach rządowych przy m. Łomży, 
odbędzie się licytacja głośna na dostawę dla 
pułku mięsa i innych produktów.

Życzący przyjąć udział w licytacji, racz- 
przybyć w dniu oznaczonym do Kaucelar i 

[ pułkowej, mając przy sobie wadjum w ilo- 
I sci rs. 1,000 na mięso i tyleż na inne pio- 
i duktu, jako też dowód hand owy, dający pra 
i wu trudnienia się przedsiębiorstwami do wy- 
( sokości 40,000 rs. rocznego obrotu. 2027r

27, INbwy-Świat 27,
poleca: Miody do picia czyste i owocowe w różnych gatunkach i cenach. 
! miody Stare l Wina owocowe, Ocet miodowy, Pierniki-oraz posia
da na Składzie Herbatę Sergijusza Perłowa, Cukier, Kawę, które 

sprzedaje tak hurtowo jak i detalicznie. 1553
Przy handlu poAd) gościnny-—Miód na lampki.

J 6 Z E F A A I) E L F A N G,
Plac Żelaznej Bramy Nr 4, przy ogrodzie Saskim,

od dnia 9 b. m. we Wtorek, rozpocznie się

Wielka Wyprzedaż 
rozmaitych: WSTĄŻEK, KflROHEK, TIULI, WGALEK, WOLANTÓW 
KORONKOWYCH, AKSAMITÓW, PLUSZÓW, WELWETÓW angielskich,

ATŁASÓW, KREP KOLOROWYCH i Ł p. f

resztek materjalów wełnianych, korcików, Jlanelek, barchanów, bretonów i zefirów. 2022R

WYPRZEDAŻ
I wysortowanych manufakturnych towarów.

Ajenturowy interes § 
’ dobrze prosperujący, posiadający pierw- 
' szorzędna referencje, poszukuje iepre- 

zentaeji w branży r.ietakirgiczuej.—Adreso
wać St.-Petersburg G. P. 222, poste-restante.

1567R

KALOSZE Russko-Amerykańskiej Manufaktury gumowej.
WYRtRjfY CSUMOWE techniczne, chirurgiczne, płótna gu

mowane etc.
cerata, Obrusy, Chodniki, Dywany ceratowe. 
Wl'ZlrRAC£KI oryginalne amerykańskie..

Rymarska 12, dom Br. Lesser.
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poleca na podarunki kolendowe

w wielkim wyborze i po cenach umiarkowanych. 2030 R

4 j

xipi-uLXO'W’srolx, frarxcuzlsiolx, arxg'lelsl^iclx i Zferaj 0^77-57* *011..

uchhalterji wyucza z upoważnienia wła. | 
z. dzy, b. wieloletni zastępca .Danilewicza" 1 
i.utora Luchhalterji, Chmielewski. Ul. Bracka !

• '* 5-_  3542r ;
> uchhalterji wyucza nauczyciel specjalista, ■ 
u autor .Buchbalterii <:ia Samouków," (ca- 
icłe rubla), Gustaw,Chwat, Niecała 4. 33483 

o egzaminu na ochotników 2-ej kategorii 
Lii do Radeckiego korpusu przygotowuje do- 
świadczony oficer. Krakowskie-Przedmieście 
33, mieszkania 3, od godziny 3—6. 34665
l/roju, najnowszym, ułatwionym systemem 
Iłwyucza gruntownie w krótkim czasie za b. 
przystępną cenę b. krojczyni pierwszorzędne
go mag»iyau. Senatorska 22, ł. 17. 34444

białych, creme i kolorowych,
w sztukach na arszyny i oknach odpasowanych, od najskromniejszych począwszy.

na łóżka guipiurowe, maszynowa i ręcznej roboty niciane. 
na poduszki i na jaśki w odpowiednim deseniu.

Żarowy Składem Żyrardowskim L. BUŁAKOWSKI.

UJyższy francuzki—wyłącznie dla bardzo 
W dobrze wychowanych. Oferty Kur jer War
szawski 21. 33747

Angielka inteligentna i wykształcona po
szukuje miejsca do towarzystwa lub dcmi- 
place. Hoża 30, m. 7, od 11—2-ej. 34654

pospodyni poszukuje miejsca od Nowcg*  
 Roku, znająca się dokładnie na wszystkie® 

Łaskawe oferty w kantorze Kurjera War*  
H. J. 34482

Posady ii pracew

Agronom wykwalifikowany, posiadający 
świadectwa obywateli z okolicy, w której 
gospodarował, w średnim wieku, poszukuje 

zarządu majątkiem ziemskim. Wiadomość na 
ulicy Hożej W domu pod M 64, m. 3. 3551r

nauczycielka ze znajomością muzyki i ję- 
Itzyków potrzebna na wieś od Nowego Roku. 
Wiadomość: Chłodna 17, u właścicielki od 
2 oj do 6-ej. 34663

pyły urzędnik poszukuje zarządu domu z od- 
Dpowiednią do wymagań kaucją. Oferty 
przyjmuje Kurjer Warszawski pod literami 
Z. Z. 22. 34134

DO pracowni sukien potrzebne panny zda" 
tne do staników i okryć i maszynistka dc 
maszyny Singera. Obożna 10. 341®*

Zakład wychowawczo-gimnastyczny Marji 
Keller. Senatorska Nś 11, rog Nowo-Miodo- 
wej, dawny dom Roezlera. 3472r

Ryły student poszukuje rządztwa domu.— 
DOferty .Rządca SI.*  kantor Kurjera. 34672

Bona francuzka świeżo przybyła, znająca 
szycie,-poszukuje miejsca. Zgoda 6, mie- 
szkania 8. * 34570

Buchalter-korespondent w językach pol
skim, russkim, niemieckim i. francuskim, 
posiadający nadto angielski i wioski, poszu

kuje odpowiedniego zajęcia. Łaskawe oferty 
pod literami K. D. proszę składać w kantorze 
Kurjera Warsz. 34118

Najtaniej wyucza metody freblowskiej. Za
kład wychowawczo-gimnastyczny Kapliń- 
skiej. Wilcza 6- 34004

SKŁAD WIN FELIKSA POTRZEBSKIEGO,
egzystujący od 183S roku na rogu ulic Chmielnej i Xowego-Swiatu.

poleca Wina czyste naturalne oryginalne francuskie, hiszpańskie, a szczególnie węgierskie, począwszy od wystałych zieleniaków aż do 
bardzo starych i rzadkich gatunków, tak wytrawnych, jak tokajów, a posiadając wielkie zapasy, sprzedaje po dawnych cenach na butelki, garnce, 
gąsiory i beczki. Poleca się również dla chorych rekonwalescentów oryginalne i stare Cognaci, zalecane przez panów Lekarzy. Również jak dawniej 
w pokojach gościnnych wypić zawsze można kieliszek zdrowego wina. Panom handlującym odstępuje się rabat. 2005R

roszukuje się lekcyj języka russkiego lub 
I angielskiego za francuzki. Kurjer Warsz. 
dla .Paryżanki," 34613

banka i u ychuWMiłie,
c dres: Pierwszorzędne kattcjonownne biuro 
Lnauczycielskie Sikorskiej, Niecała 12, reko
menduje: nauczycieli, nauczycielki, bony. 3402r 
t dr es,pierwszorzędnego Kura nsuczycWftkie- 
. go ż.ałęski, Wazowiecl-i 16, rrkoir.oi.tluje 
: LŁczycieli, nauczycielki, bony. Ifir

' dres: Kąncjołiewane biuru, i.uuczyciolskie 
i-Wa.erji Max, Kotzóbuo .5, rekomenduje 
nauczycielki, nauczycieli, bony. 84448

NAJWIĘKSZY SKŁAD-NAJWIĘKSZY WYBÓR DESENI

Łj owa szkoła rzemiosł dla kobiet Aleksandry 
!T Kory pińskiej. Po zwiedzeniu działu szkolni- 
czego na zeszłorocznej wystawie paryzkiej 
oraz szkół rękodzielniczych w stolicach euro
pejskich, otwieram kursa kroju sukien, bieli
zny, szycia, modniarstwa, piór fantazyjnych, 
koronkarstwa, pończosznictwa, haftu, ręka- 
wicznictwa, krawatów, litografji, grawer- 
stwa, holjominiatur, rysunków, malowania, 
wypalania na drzewie, koszykarstwa, introli
gatorstwa, szmnklerstwa, robót włóczkowych, 
tkactwa. Pateuta wydaje, pensjonarki przyj
muje.________________________ 34675_____
Na zasadzie udzielonego mi przez władzę 

naukową pozwolenia, udzielam lekcyj kroju 
sukien i bielizny, oraz szycia takowej, tak w 
zakładach naukowych, jakoteż i prywatnie, z 
czem mam zaszczyt polecić się względom sza
nownej publiczności. Aleksandrowa Schober. 
Senatorska 28, mieszkania 21. 3525r

Potrzebna francuzka do konwersacji, 25 kop. 
godzina. Długa 28, m. 24._____34435

Paryżanka udziela lekcji francuzkiego i 
konwersacji. Złota 24, m. 26. 34404

pośredniczące biuro nauczycieli, guwernan- 
I tek, bon, oficjalistów. Krakowskie-Przed
mieście?. Dąbrowska. 34587

Fp. geometrów przygotowuję do egzami
nu na obie klasy. Oferty: Kurjer .Egzami
nu." 33748

1

~y.; -:b- > ■ ,?w‘/’v'*’ .■' i ; ___________ J
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Qo poważnego interesu potrzebna sklepo
wa z kaucją. Żórawia 30, m. 17. 34657

kasy ogniotrwałe najtańsi* i najlepsze u 
Bi!. Rebtago, Nowy-Świat 34.ó79r

SłUpuję, sprzedają mało używane maszyny 
lido szycia. Dzika 20, mieszk. 34. 34*85

petry sześciotygodniowe do sprzedani*. Dłu-
Vga 9, mieszkania 10. .33934

DO sprzedania fortepian prawie nowy fa
bryki Małeckiego, systemu amerykańskie
go, z mechaniką wiedeńską. Ulica Leszczyn- ;

34427ska 10.

Do sprzedania suknia ślubna zupełnie świe
ża. Nowogrodzka 27, tń. 23. 34384 /

Doszukuję bony francuzki lob polki, do- 
r bizo wild jącej tym językiem. Nowolipie 
26, mieszk. 7. 34147

Do sprzedania futro elki za cenę przystę
pną. l oilwalo Ał 2d, ni. 21,34191

Futro szopy bardzo tanio do sprzedania.— 34620

Futro szopy męzkio do sprzedania. Wspólna
16, mieszk. 8. 34397

Bilard do sprzedania. Piwna A® 29, w ba- 
w«rji.  34268

AOcetkiewicz, Niecała Ać 2, poleca po 
.bardzo tanich cenach szlafroczki, matinet, 
bluzki i halki barchanowe i flanelowe, fartusz

ki strojne i gospodarskie, barchany, kretony, 
chustki cieple, wyroby włóczkowe, pońcźfichy, 
pantofle cieple, parasole od rs, 1 i inne artyku- 
>y na g w i a z d k ę.________________ 34684

(/•lekcję sztychów kolorowanych anglel- 
Hskich sprzedaję; od godz. 11—l ej, Orla 4, 
mieszk, 14.34680

ania. No-
34660

utensylja. Niecała. Kt 12, mieszkania 16. od
11—2-qj,34387

Otomana 24 fś., szeslong 14, krzesła angiel
skie, garnitur simlerowski tanio. Ul. Hoża

Ał 38, m. 22. ... 34651

piątki na parę koni do sanek w dużym wy- 
ijboize. Wilcza 53, w sklepie. 33852

Dano w komis do sprzedania lando w bardzo 
dobrym stanie za cenę umiarkowaną. Kra- 
kowskio-Przedmieście Aś 44, wiadomość w 

kantorze pow»zów.  34381

Do sprzedania fortepian koncertowy wie
deński. Wiadomość: Wspólna 7, mieszka

nia 23. 34346

Handel kolonjalno-spożywczy, egzystujący 
od 20 lat, do sprzedania w najlepszym pun- 
kcie. Wiadomość: Krucza 38, m. 18. 34215

algierka na barar.ach, nowa, do sprzedania. 
ALoopoIdyna 7, m. 18.34132

Jest do sprzedania komoda o czterech szufla- 
dach, prawie nowa i sofa. Wiadomość: Ka
non ja 28, ni. 6. 84411

Kołnierz i mufka tumakowe do sprzedania.
Krakowskie - Przedmieście Aś 60, w cu

kierni. 34380

Fianino zagranicznó do sprzedania. Lo
szko Aś 9, mieszk. 7, od 10 do 3. 34561

Fortepian czarny, krótki, ozdobny, systemu 
anieiykańskiego, z krzy żowanomi strunami, 
z mechaniką angielską, prawie nowy, koszto

wał rs. 750, z powodu nagłego wyjazdu za rs. 
430 do sprzedania. Ogrodowa A6 21, m. 15, od 
godz. 1 do 4-ej. 34690•

Dorożka, sanki, ćhomonta w dobrym stanie 
do sprzedania. Piękna 49. 34633

t/lozefy pokojowe, krzesła i kredens do 
iisprzede.nia tanio. Elektoralna 23, w drugiej 
bramie, 34436 

potrzebne są panny podręczne do negliży i 
• koszul męzkich. Tylko kompletnie uzdol
nione zgłaszać się mogą. Ulica Niecała .V 12, 
mieszk. 15.  34473

Bilard z bilami i kijami dosprzedania: Wia- 
demość: Wspólna 19. 34652 

Do sprzedania 6 krzesełek machoniowych 
wyplatanych. Wspólna 36, m. 8. 84257

Dywany perskie, angielskie, wojłokowe, fi
ranki, portiery, pokrycia meblowe, cerata, 
chodniki, wycieraczki i t. p. po cenach niskich 

w fabrycznym śkladzio dywanów Kiltynowi- 
cza, Mazowiecka Ai 16, 2G35r

Antykwarjusz Maków, Solna 9, poleca 
meble starożytne, bronzy, porcelanę, szty
chy.   34479

Adres: Alfons Starzyński, Nowy-Świat 8.
Fabryka galantcrji rzeźbionej, malowanej i 

wypalanej, przyjmuje obstaluuki w zikrcs 
snycerstwa wchodzące. Wielki wybór fale- 
rzy. Handlującym rabat. 33220  

dres malarni i najtańszego w Warszawie 
ekładu porcelany St. Mioduszewskiego, ul. 

Szpitalna 16. 3319r

Jest do sprzedania w katżdytn czasie restau
racja z bilardem, w bardzo dobrym punkcie. 
Wiadomość: ul. Leopoldyna Aft 35, w sklepie 

spożywczym. 34498
jedyna sposobność zrobienia dobregaintere- 
Jsu przez nabycie domu murowanego piętro
wego, w którym handel spożywczy od lat wie
lu daje świetne utrzymanie. Do kupna po
trzeba 4 do 5 tysięcy rubli. Wiadomość: Ele
ktoralna 25, m. 1.34245

•głody człowiek, ze średniem gimnazjalnem 
In wykształceniem, poszukuje odpowiedniego 
zajęcia. Oferty Kurjsr „J. S.* 34676

8 sobą udoskonalona w krawiecczyźnie, kro
ju, poszukuje zajęcia prywatnie. Chmielna

45*-W.  34642

[fóeble, garnitury-stylowe i ftintazyjne, oto- 
Itlmany, szeslongi, sofy, łóżka, uwywalnie, 
szfify, stoły i ińue z powodu zupełnego zwi- 
rtłęcia magazynu sprzedajo pocenie niżej kosz
tu, Marszałkowska 117. Myszkowski. 34220

l/asy ogniorrw-ale 2^/, tańsze od inn-yah
Hcennikow. Ul. Marszałkowska 125, Sikor
ski. 32376

Kantor przewozowy Z. Morzycki i S-ka
Tlomackie 4, poleca skrzynie i pudełka po

cztowe własnego wyrobu, uskutecznia opako
wania, przeprowadzki, odbiory i ekspedycje 
kolejowe i pocztowe. 3520r J  
Kawiarnia do sprzedania. UlicaŻdma

Ać 61, -------

Nieruchomość przy rogatkach powązkow- 
skich, ulica Dzika, opatrzona numerami poi.

73 i 7o, do sprzedania z wolnej ręki i bez po- 
śiednictwa osób trzecich, na dogodnych wa
runkach. Bliższą informację powziąć można w 
fabryce garbarskiej Tender i fSzwede, w nie’ 
dziele zaś i święta «rządcy dom% 84021

t/upuję złoto, Srebro, wykupuję z lombardów 
Hwiękśzych, dopłacam różnicę. Nowy-Świat 
61, Mieszkania 15. Henryk Juwiler. 2453r

Sanki petersburskie z fartuchem do sprzeda- 
nia za rs. 50. Bracka 3, u rządcy domu. 34~4t>

C-przedam tanio otomanę, szeslong, 
vgzymsy po 40 kop. Żórawia 4, tapicer, dąi22

Meble tanio, garnitur czarny, orzechowy, 
otomana, szaty, koiribdy, łóżka, kredens, 
krzesła, stuły, szafki. Mokotowska 59, przy 

Placu Aleksandra, stróż wskaże. 3553r

Firanki nąftań-ze, biało, cierne i kolorowe, 
wybór wielki, ceny srało, .Pierwszy Spe

cjalny Magazyn Firanek" F, Bukowski i S ka, 
Wierzbowa 1. 3320r

Futro niedźwiedzie do sprzedania. Szwajcar 
hotelu Victoria. 31119

Lfawiarnię z bilardem, dobrze procentującą, 
Itsprzodam. Wiadomość Nalewki Jft 43, 
m aglach.  34440

Fabryki własnej suknai korty poleca A.Ba
dowski, Marszałkowski 151. 471r

Fortepian koncertowy, rok używany, kosz
tował rs. 550, sprzedam za, 360. Jasna 3, fa
ta ryka pianin. 33833

Futro damskie lisy, kołnierz tumftkowy, sa
mowar do sprzedania. Nowogrodzka 24—6, 
od 3—6-ej. 34151 

hn^flo i sprzeslaa.

Adres: Herman i Grossman, 16 Mazowie
cka. Fortepiany, organy. Sprzedaż ratami, 
wynajem. 2870r

Kobie bórdo salonowo 230 rs., lampa wiszą
ca 12, Zielna Ał 15, m. 2. 34236

Maszyna do szycia Singera z przyrządem 
ręcznym tanio do sprzedania. Ciepła 7, 
mieszk. 64.  3546r 

t dres malarni oraz najtańszego w Wares-,- 
Rwie składu porcelany i tajansu. Bracka 
A iO, Ryszard Fijałkowski.__________ IKór

BŁ eble salonowe: garnitury czarno, orzecho- 
Hiwo, fantazyjne, szafy, łóżka, umywalnie, 
do jadalni dębowe, szafka lustrzana, bibljoto- 
ki, otomany i inne Marszałkowska 119, w po
dwórzu, druga brama, mieszkania 15. 33923
Maszyn pończeszniczych 5, Stół, szafki wy- 
Hlstawowe do sprzedania. Krucza 37, stróż 
w skażę. 26069

Szufla Amerykańska, konni, stalowa, do ko
pania rowów, zbierania burt z rowów, mar- 
glowania, zasypywania starych rowów, planto

wania ziemi, do robienia nasypów przy dro
gach żelaznych, do nasypów przy tortach, do 
robót szarwarkowych, z fidiryki: The Kil- 
bourne et Jacobs Mfg et Cotnp. w Colnmbus- 
Oiiio, w Ameryce, sprzedajo się Aś 3 po cenie 
rs. 25, z dnom podwój nem lub zo sankami po 
rs. 28, w kantorze p. Leona Beikowskicgo, 
Graniczna 9, w Warszawie. Szuflą tą w do
brach p. Ludwika Knaap, w Radzimowieach, 
stacja pocztowa Strzegowo, gub. płocka, kopią 
się nowo rowy, rozkopują stare szerokie; wy
dobyto dotąd z nich próchnicy, marciu, gliny 
i piasku paręset tysięcy stóp kubicznych;— 
z ziemi sapiastej, bezużytecznej, zrobiono naj- 
lepszą ogrodową. 2849r 
£ erów litewskich nadszedł świeży trans- 
U poi t, sprzedajemy na pudy od rs. 7.40 do rs. 
8 i na cało główki od 20 do 22 kop. funt.— 
E. Wojewódzki et Comp., Marszałkowska 116 
(w podwórzu).  3364r

ęuknia jedwabna brązowa, zupełnie świeża, 
u kilka łokci materji na drugi stanik. Ulica 
Chmielna 15, prawa oficyna, drugie piętro, od 
10 do 1-ej. 34645
Są do sprzedania rozmaito używane przed

mioty garderoby damskiej. Krakowskic- 
Przi dniieście M 41, m. 4.______________31601
Serów si-wajccjekich (wyrobu litewskiego) 

otrzymaliśmy świeży transport i sprzedaje
my na całe kręgi (ca. 40 Z/) od rs. 5.50 do 6.50 
za pud. — E. Wojewódzki et Comp., Marszal- 
hewska 116 (w ycdwćrzu).3554r

Tanio sprzedam łóżka, przyjmuję odnawia
nie i reparacjo mebli. Chmielna A6 9, Sto- 
larz._______________________ 34131________

Tylko do świąt wielka wyprzedaż, pończo- 
I chy 50 kop., skarpetki 30 kop., kamasze, 

kaftaniki, kupującym na tuziny rabat. Zielna 
28. m. 15. 34683

panienka znająca krój i szycie potrzebna 
r zaraz na prowincję. Wiadomość: Nowy- 
bwiat 32n, Czarniaski, malarz. 346J8 
p olka w wieku średnim, muzykalna, posia- 
• dająca dobrze język francuski z konwersa
cją, nieco niemiecki, bardzo praktyczna, możo 
Urządzać choćby największym domem i go
spodarstwem, przy tein trudnić, się wychowa
łom jednej lub dwóch dziewczynek do lat 12 
szuka odpowiedniego zajęcia. Oferty pod adZ 
jJ'oika" do Kurjera Warsz._______ 34611

D«m murowany wartości 8,000 rs. do sprze
dania. Wiadomość: Krucza ,5ż 44, m. 10, od 
3 do 5-ej i od 7-ej wieczór.  34689 

Fabryka czynna, istniejąca lat cztery, pro- 
r (łukująca towar codziennego użytku dla 
wielkich zakładów przemysłowych, do sprze
dania. Kapitału potrzeba rs. 10,000. Wiado
mość: Ul. Senate, ska Aa 11, stróż Stanisław 
w skażę. 34616

Grunta pod W arszawą parceluję na rozpla- 
ty dla włościan, ogrodników, kolonistów, 
letników, fabrykantów. Kolej, woda, szosa, 

liiś —Karmelicka 1, Ajpfelbaum zastać od 
4-7. 32362

panienki do haftu potrzebno na przychodnie 
J zaraz. Marszałkowska 105, m. 8._____ 34646
Loirzebne podręczne do trykotów. Bielań- 
£ ska .V 21, m. 7, 34643
Leirzebna jest zdolna krojczyni. Włodzi- 
j inierska 10, m, 10._________ 34548
potrzebna jest maszynistka do maszyny 
• Singer.i zaraz. Marszałkowska Ae 1-12, mie- 
szkama 5. 34664

flgrodnik i pszczolarz, stały praktyk, po- 
'Ubzukuje od Nowego Roku posady. Oferty 
składać w kantorze Kurjera Warszawskiego 
pod lit. N._________________ 34639________
Ogrodnik dobrze wykwalifikowany, z do- 

‘Uhremi świadectwami, poszukuje posady lub 
dzierżawy za 150 rs. Obowiązek może przyjąć 
od Nowego Roku. Adres w Pułtusku na pocz
cie dla A. 8.  34621

Futro niedźwiedzie do sprzedania pozosta
wiono w zakładzie fryzjerskim p. Teofila 
Szulca przy ulicy Bielańskiej Alś 7, w hotelu 

Krakowskim._________________ 33938_____
Futro męzkie szopy, suknem kryte, do sprze

dania. Krakówskio-Przedniioście 4, miesz
kania 8.  33966.

Jest do sprzedania zaraz sklep spożywczy 
z zapasami zimowemi. Ulica Nowogrodz
ka Aż 4. 34155_____

Jest do umieszczenia 17.009 rs. na pierwszym 
numerze po Towarzystwie na domu w War
szawie. Oferty w kantorze Kurjera Warsz. 

pod lit. „F. 15." 84457

Kucharz samottiy, z dobremi świadectwa
mi, poszukuje miejsca. Wiadomośći^Nowy- 
Świat At 2’, stróż wtkaże. 34),0  

tui lodzieniec z prowincji, z językiem rus- 
lllśkim i polskim, obeznany z handlem galan
teryjnym, pragnie przyjdę jakąkolwiek posa
dę, na zadanie może złożyć kaucję. Oferty pod 
lit. W. Ż. proszę złożyć w kantorze Kurjera 
XV arsz. _____________ 34140_____

Qsoba uzdolniona w krawieczyznie, szyją- 
ca prywatnie. Piękna 42. m, 53. 34368

Potrzebny ekonom, kawaler, z dobremi 
świadectwami, do majątku położonego w gu- 
bernji Łomżyńskiej. Wiadomość: Mokotow

ska Ań 21, mieszkania 5, od godz. 2-ej do 4 ej 
po południu. 34401
potrzebna gospodyni znająca gospodarstwo 
i wiejskie, umiejąca pra';, prasować i goto
wać. Świadectwa wymagane. Nowogrodzka 
24-6. 34152

Pianino berlińskie, prawie nowo, rs. 275, 
sprzedam. Mokotowska 59, m. 25. 34f>69

Pontcr rasowy, dobrze tresowany, przeszło 
półroczny, do sprzedania. Hoża 20, mieszka- 
n i a 3.________________________ 34595

Pies cetor-gordon półtoraroczny sprzedaje 
się za 50 rs. Karmelicka 17, m. 16 (5—7-ej 
po poi.) 34603

Para klaczy młodych, dobrego wzrostu, do 
spiże dania. Piękna 6,  34617

fit o trany dwie dobrej roboty, każda inna i 
Uszeslong do sprzedania niedrogo. Miodowa 
19, m. 1, oficyna na prawo. 34GS5

Owoce własne poleca „Ogrodnik Polski’* I * * 4 * 1 
Mazowiecka 11. 1 " 3454r

Sienna 14, m. 33.34 91
Fortepian sprzedają ratami, wydzierżawiam
I najprzystępniej, zamieniam, strojenia. Jero
zolimska^, Strzelecki. 34538  

Futro męzkie całkiem nowe (oposy z małpim 
kołnierzem) sprzedam ze znaczną stratą.— 
Sienna 91, m. 7, po godz. 4-ej, 34630

C łuzący młody, porządny, ze wsi, posiada 
'•świadectwo za lat jedenaście z dużego domu, 
obecnie służy w Warszawie, poszukuje służby. 
i,!crty uprasza nadselać do kantoru Kurjera 
—jffsę. „błująccmit X."____ _ ____ 34671 
ij®*en potrzebny do handlu kolonialnego.— 
M^LKrucza A, 18,___________31015______ 
BCzeńpotrzcbny do zakładu wyrobów me- 
., c ‘ńniczno-ślusarskich i okuć budowlanych.

a 49. 3481r

"obienie miejsca woźnego, szwajca- 
duw» to10, u,nin.lAceinu czytać, pisać. Ogro- 

tapicer. 34443

potrzebny jest rządza do dużego majątku z
I kaucją 8,000 rs., która zabezpie.-zbną będzie
na pierwszym numerze hypoteki. Byłby pożą
dany kawajer u]0o żonaty bezdzietny. Wiado
mość: Marjensztadt .Vi 9, mieszK. 25, pomiędzy
4 a 6-tą po południu. 34593

Ważne na czasie! Z powodu zwinięcia inte
resu wyprzedaż w magazynie wyrobów rę- 
kawiczniczych !<. Kunickiego, egzystującym 

od lat 55. Bracka*25 fdawniej Krak.-Prznd ) 
Specjalne znane z dobroci wyrobu ubrania je
lonkowe, kurtki, kaftany i spodnie łosiowe do 
polowania i konnrfj. jazdy, chroniące od prze
ziębienia i reumanrzmu, zalecane przez pp. le
karzy, jak rówwirż prześcieradła, poduszki i 
trzosy podróżne. Geny zniżone! 33929

Wina włoskie Vermouth, kuracyjne, stare 
w handlu J. Kttneckiego, Marszałkowska 
107, róg Chmielnej',. 3370r 

f otrzebna froeblówka pelka do trojga dzie- 
I ci. Dzika 38, m. 32, 4—6 po poł„ druga 
brama. 34460
notrzebna zaraz zdolna maszynistka do try- 
jkotów. Hoża 7, w ogrodzie._______34429
poszukuje miejsca starsza panna sklepowa, 
J mająca kilkuletnią praktykę, najpiękniejszo 
świadectwm, a w razie żądania może złożyć 
kaucję. Adres: Pańska Ań 69, u pp. bukow
skich. 34109

Dla dam. Wachlarze stanowczo najtaniej 
sprzedajo detalicznie skład J. Ltikrec, Le- 
szno 41.____ ______ ___________ 33532

Dla amatorów. Sery i kiełbasy oryginalno li
tewskie, znane zo swej dobroci oraz miód 
patoka, nadeszły świeżo uo składu K. Miesz- 

kowskiogo 27 Nowy-Świat 27. Sprzedaż hur
towa i detaliczna. 33632

Potrzebne zaraz zdolne panny do krawiec- 
czyzny. Złota 22 ,m. 1. 34655

Potrzebna panna do magazynu bielizny, 
znająca się dobrze na szyciu i kroju. Świę
tokrzyska Aa 10. Wymagane rekomenda

cje. 34650 

Inkasentów z kaucją poszukuję. Oferty 
I pod lit. C. 50, poste restante. 34450

Kucharz poszukuje miejsca, posiadający 
jaknajlepsze świadectwa z największych do
mów- w Królestwie, a przedostatnie za lat 5 

JW. hr. A. P. w Warszawie; obecnie pełni 0- 
bowiązki do 1-go stycznia w Kresłowce, pałac. 
Oferty proszę poste-restante lit. A.., przez 
Wilno Dynaburg.________ ______34666_____

Za bezcen sprzed'am otomanę, krzesła, sze- 
słong, fotel. Ogrodowa 23, tapicer. 34442

Interesa iliandl. i mająt.
A pteka z obrotem 2,400 rs. do sprzedania.— 
MWiadomość w składzie aptecznym Biernacki 
et Jacobson, Senatorska 32, 333S1

Administrator reep. rządca główny wię
kszych dóbr, szuka posady. Kształcił się za 
granicą praktycznie w gospodarstwach nie

mieckich i u jen. Chłapowskiego w Turwi, 
teoretycznie na akadnmji w Pruszkowie, na
stępnie zarządzał samodzielnie przez kilkana
ście lat tu w kraju większemi dobrami. Adre
sować proszę do Kus.jera Warszawskiego dla 
„Skarbka." 34610

Fortepian wiedeński dobry r?. 210 Twar
da 7. m. 31._________________ 3 i 668_____

Fortepian krótki od C. do A. rs. 135. Lo
szno 18—65. 34667

Pianino zagraniczne nowe tanio do sprzeda
nia. Nowy-Świat 4—2. 34187

(• oszukuję luster parę w ramach złoconych, 
I’ mogą być tt:,re, koniecznie szerokie i wyso
kie. Oferty z podaniem długości i szerokości 
proszę składać w kantorze Kurjera Warsz. lit. 
A. B- 39391 
rzadka kolekcja chińskich i japońskich 
Hwsiobów i serwisów, do sprzedania. Oy- 
klińska, Adres wskaże zarząd artylerji for- 
tócznej w cytadeli. 34752
notundę na lisach sprzedaj ę. Złota 20, mie- 
Slszkatiia 14. 34629

Do sprzedania dystrybucja. Wiadomość ■ 
Grzybowska Ai 39, «n. 10. 34412

Do sprzedania sklep spożywczy. Ul. Dziel- 
na A* 33,_________________ 34623_____

nuży skład węgli do sprzedania z powodu 
ŁJiiitarosów familijnycb, z zapasem zimowym 
za 1,800 rs. Wiadomość: Marszałkowska Ai 94. 
w sklępie.jubilerskim pu Slizowskiego. 34617
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Oklep spożywczy do sprzedania zaraz. Ulica 
vZlota Ai 33. 34464

p rający doskonale do tańca niech złoży
Uofertę w Kurjerzo .Taniec." 34707

r arszawie. Wiadomość: Kraeza‘23. V 
mo do 9-ej i odS do 5-ej. 33795 ?■

Oklep dystrybucyjno-galanteryjno • sp*4jrw-
Oczy do sprzedania. Chłodna Ab 34. 34083

skich.

Skład węgli do sprzedania z powodu zmiany 
interesu. Ul. Przemysłowa Ai 31. 34670

Oklep spożywczo-dystrybucyjny do sprzeda-
Onia, XV iadomość: Hoża 78, m. 24. 34605

Na restaurację, szynk, skład 
i sera, obszerna frontowa si

phcę wynająć klozet pokojowy do proszku. 
vDluga 9, m. 5. 34644

Oklep spożywczy z dystryfeicją-»d® sprzeda-
Onia. Nowosenatorska A 3. ,34117

Sklep spożywczy do sprzedania. Wiadomość 
ul. Świętokrzyska .V 19, w sklepie. 341.38

jest do wynajębia od stycznia trzy pokoje z 
J&ucbnią, umeblowane, z zachowaniem, na 
1-ta piętrze. Ul. Krakow.-Przedmieście Aft 43, 
wiadomość na miejscu, od 3-ej do 5-ęj po połu
dniu. 34274

■yginał mops żółty, mordka czarna w obroży 
/.skórzanej z zameczkiem. Wabi się .Mops. 
Znalazca laczy odprowadzić: Jerozolimska 80, 
mieszkania 7. 34653

fifiagle do sprzedania. Wiadomość: Aleksan- 
wldrja X 15.34635

Suknie, futerka tanio. Ulica Widok Aft 22. 
Kamińska. 34693

masze, buciki, czapeczki i t. p. nabywać mo* 
żna po niebywale nizkich cenach, tylko do 
Świąt w magazynie M. Poltawskiej, UL Trę
backa Aft 4. 33797

dlarski. Wiadomość; 
róg Alei Jerozołim- 

34247

Ozynk z ogródkiem za przystępną cenę 
Usprzedam z powodu wyjazdu za granicę.—- 
Pawia 76. ' 34179

Oklep spożywczo-dystrybucyjny do sjprzeda-
Onia. Leszno M 50. 34658

Skład wódek w dobrym punkcie z powodu 
wyjazdu jest do sprzedania. Wiadomość: 
Książęca 19. 34656

ęklep duży z dwoma pokojami i kuchnią doi 
^wynajęcia od 1-go stycznia. Ordynacka At- 7 
stróż wskaże. 34153 Dnia 17 p. m. przybłąkał się dog laciąsty, 

uszy obcięto, ogon długi. Po raz trzeci i 
ostatni ogłaszam. Pies po trzech dniach prze

chodzi na moją własność. Ul. Chmielna 5, u 
stróża. 34686

peternastego grudnia. Trzy pokoje umeblo- 
Liwane, fortepian, obsługa. Krakowskie Przed- 
rsieśaie 7, mfemkania 28. 34256 

('rób na Powązkach do odstąpienia. Marszał* 
Ikowska jf: 143, m. 12. 29222

|M»a pokoje umoMowaae, frontowe, razem 
Ułnb^oddsielmo do wynajęcia. Nowy-Świat

A& 4-2. 34188

Za niską cenę do sprzedania posesja w mie
ście gubemjalnem Siedlcach. Bliższa wia
domość na miejscu u p. Makowskiego, ul. Sto

dolna. 34324

rklep spożywczy za 350 rs. Ulica Złota
26.' 34619

Kawiarnia do sprzedania lat 15 egzystują
ca. Sowia Ja 6. 34626 

ni? ąg-Je do sprzedania w każdym czasie. Ul. 
ITIŻelazna Aft 47. 34141 

Skład węgli kompletnio urządzony, z kan- 
torkiem i pozwoleniem. Piękna 49.' 34637

IMyŻeł ponter żółty (Ralf) zginął. Znalazca 
W odprowadzić zechce za nagrodą. W idok 14, 
u stróża. 34674

AWróMewM-FS-ka, koster przewozowy 
„luęfcnck* 11, Fi^a Nowy-Świat 12. —Zała- 
I twia przeprowadzki, opakowania, przewóz 

j mebli. 14r

Cd każdegotczasu do wynajęcia 14 pokoi za
rs. 1,500, albo 9 i 5: 1-no za rs. 1,000, 1-no za 

rs. 5C0, urządzenia gazowe, krany wodociągo
we, zlewy, waterklozety, piwnice i góry. Ul. 
Orla AS 8. 34089

f klep wiktuałów do sprzedali*. Wronia 
CM 21. 3537r 
f klep spożywczo,dystrybucyjny de odetą- 
Opionia za rs. 1.8O0. Wiadomość: Krak.- 
1'rzedm., w kiosku obok Kopernika. 34467

Do składu śliwek u Wolfa Humana Twar
da Ab 1, nadszedł transport powideł węgier
skich bardzo dobrychi smacznych po cenach 

umiarkowanych. 34289wspólnik lub wspólniczka poszukiwani do 
interesu handlowego dobrze obrotnego i 

procentującego, w chęci znacznego powiększe
nia. Oferty proszę złożyć w kantorze pod ad
resem W. S. P.  34632_
Z powodu wyjazdu jest do odstąpienia han

del kolonjalny dobrze procentujący, istnie
jący od lat 10 przy jednej z pryncypalnych u- 
lic. Wiadomość: Nowy-Świat .Ne 41, mieszka
nia Ań 7. 33942

nbszerny magazyn 1,200 łokci kwadr, po
ll wierzchni, na skład cukru, wełny, konopi 
i t. p. do wynajęcia w obrębie zakładów mły
na parowego, Jerozolimska Aft 9. Wiadomość 
w kantorze zakładów. 34164

Od Nowego Roku 1891 mieszkanie frontowe,
5 pokojów i salon o 3-ch oknach z balko

nem, przedpokój, kuchnia, urządzenia gazowe, 
krany wodociągowe, zlew, piwnica, góra za 
rs. 1,000 rocznie. Marszałkowska Ań 131/1377. 
Wiadomość u rządcy domu.34624

I ampy błyskawiczne najlepsze, z gwarancją 
Lza dobroć, od skromnych wiszących po 
rs. 4.50, do najwykwintniejszych salonowych 
i jadalnych, poleca najobfitszy magazyn lamp, 
szkła i porcelany Franciszka Kozłowskiego, 
dawniej W. Podgórski, Rymarska Aft 7, w 
Warszawie, przyjmuje się do reparacji i odno
wienia lampy błyskawiczne i różne starszyoh 
systemów. Nafta najlepsza na garnce z raba
tem i beczki z dostawą. Cylindry francuskie 
ogniotrwałe.  2474r

Mieszkanie nowo-wyrestaurowane na 1-m 
piętrze, złożono z 10 lub 12-tu pokoi do wy
najęcia od każdego cznsu; 7 pokoi nowo-wyre- 

Btnurowanych na 1-m piętrze, do wynajęci* od 
każdego czasu W razie żądania do powyższych 
mieszkań mogą być dodane: stajnia i wozo
wnia. Wiadomość: Aleja Ujazdowska Aft 17, 
mieszkania 2. 34673

Prośba do szanownych filantropów, były 
obywatel ziemski obarczony liczną rodziną 
przez rozmaite wypadki losowe, zagrożony nę

dzą uprasza o pożyczkę z 800 rs. dla podtrzy
mania lodziny—a nąjueaciwiej ratami wypła
cać będzie. Czytając niejednokrotnie w pi- 
sinaeh publicznych o szlachetnych czynach 
filantropijnych, sądzę przeto, że moja prośba 
nie będzie głosem wołającego na puszczy, że 
znajdzie się jeszcze nie jedna osoba dobro 
czynną, która otrze łzę niedoli po cichu. Oferty 
uprasza się składać w kantorze niniejszego 
pisma pod signum ,K. L. 8 X) Pomoc." 34366 
Remiza. Nowy-Świat M 37, poleca wygodne 

powozy najtaniej: śluby, wieczory, bale ect. 
Remiza do sprzedania tanio każdego cza
su. 33870

Mieszkanie złożono z 3-ch pokoi, kuchni i 
przedpokoju jest do odstąpienia od 1 sty- 
cznia. Aleje Jerozolimskie 35, m. 16. 34472

Oklep spożywczy, zapasy zimowe, do aprzo-
Odama z powodu wyjazdu. Ulica Wronia
M 43. ...... 34649
Oklep spożywczy do sprzedania. Ulica Lesz- 
Cno At 83. 34576
C klejuwiktnałów do sprzedania za rs. 140.— 
OUlica Pańska 89. 34604

nrzyjmuje wszelkie roboty, bieliznę, suknio 
i od is. 2 do 3. Okrycia i wszelkie przeróbki, 
ceny nader przystępne, roboty wykończam bar
dzo starannie. Ulica Piękna Aft 68, m. 18, na 
dole. Upraszam o przyjście mi z pomocą. 34622

Lokal na szynk i bawarję, od lat 20 istnie
jące w tern miejscu, do wynajęcia od 1 sty
cznia 1891. Wiadomość u właściciela domu 

Jw 1 Marj-ańska.34495

Sklepik wiktuałów do sprzedania, piekarz 
płaci komorne i pensji 10 rs. Ulica Ordyna
cka Al 14, mieszkania Ań 6. 34692

Pralnia kilkanaście lat egzystująca do od
stąpienia. Wiadomość: Rybaki Ai 12, u 

stróża. 34469
Pacht 100 krów Jest do wydzierżawienia ka

tolikowi, każdego czasu. Wiadomość: Be
dnarska Aft 27, stróż skażę.3464r

"Zginęła ’/. część losu .V 3536 do klasy IV-ej- 
Z Ostrzeżenie zrobiono. 316 !4

4 Ćwiartki losu do odstąpienia. Krakowskie- 
Przedmieście M 8. Restauracja. 34463

Halma" nowa oryginalnie obmyślana gra 
towarzyska na 2, 3 lub 4 osoby, bardzo in- 
teies ijąca z powodu ilości spotykanych kom

binacji ro grywa się 52 pionkami w'czterech 
koloiach. Wyszła nakładem Jnljana Millleiib 
Senatorska 24. 3555r

Oklep kapeluszy damskich do odstąpieni* z 
Opowodu słaboś i. Bracka 11.______ 34356
Qklepik wiktuałów z dystrybucją do sprze- 
Odania; komerne niedrogie, odbycie dobre.— 
Marjensztadt 25.34439

Piekarnia Wiedeńska, Nalewki 45, w peł
nym ruchu, do odstąpienia^ Bliższa wiado
mość od godziny 1—4-ej. 34607

rralnię sprzedam za 200 rs. ~vK pralni Myl
ona 5 lub Długa Ai 44, miesak. lik. 34694

Zakład reparacyjny przedmiotów uszkodzo
nych i rozbitych, istniejący dawniej w do
mu przechodnim Roezlera, obecnie mieści się 

obok, M 85 Krakowskie-Przedmieście. 33528

Z domu przy ulicy Wierzbowej Ai 11, m. 1. 
wybiegła suka z rasy dogów popielata; u- 
praszn się o łaskawe odprowadzenie za wyna* 

grodzeniem. Nieprawy przywłaszczycie! po* 
szukiwany będzie. 34615 

«N Wielka wyprzedaż towarów wysortową- 
R/nych z porcelany, fąjansu, szklą, majoliki, 
oraz talerzy oryginalnych angielskich, nietłu
kących się. Różnych filiżanek białych, kolo
rowych, szklanek, kieliszków od kop. 5 za 
sztukę, karafek, dzbanków, masielniczek, cu
kiernic, koszy do owoców i bakalji. Lampy 
stołowe wysortowane wyprzedają się z wiel- 
kiem obniżeniem cen fabrycznych codziennie, 
oraz niedziele przedświąteczne w magazynie 
lamp Franciszka Kozłowskiego, dawniej (Pod- 
górski), Rymarska 5/7, w Warszawie. 33190 
Antresola domu hr. Krasińskiego Wierzbo

wa Ań 3. Jubiler SchOnfelder. Przyjmuje 
wszelkie obstalunki i naprawy._____ 33445
Akuszerka b. starsza instytutu położniczego 

przyjmuje panie spodziewające się słabości 
bez legitymacji, słabość, umieszczenie dziecka 
15 rx., radzi w zakresie swej specjalności. Złota 
16, mieszkania 4. 3:7924

C klep spożywczy dobrze procentujący do od- 
v stąpienia w każdym czasie. Marszałkow
ska M 92. 34465

Pralnia do sprzedania w dobrym punkcie, z 
wyrobioną klijentołą. Wiadomoś-:^Święto
krzyska Afe 19, w magazynie- Bztejnbek. 33957

Rubli 3,000 do wypożyczenia na l-szy, nu
mer nieruchomości w Warszawie. WjsMo- 
mość: ul. Marjańska Ml, u tóMścieiela - de

mu. 34494

Piekarnia z filjami i dobremi gospodami, 
furgonami, końmi, do sprzedania. Oferty 
złożyć w kantorze Kurjera,podlit. L.L. 34606

W drukarni Kwjwa B arszawskugoi—^l&c Teatralny Nr 473c (nowy 9.) jlosBojeno IJensypoio liapuiaBt 24 Hottopti (6 j,eEaóp;i) 189'J r*
Redaktor Franciszek Olszewski.—Wydawcy, Wacław Savuanawski i Antoni Pietkiewicz (Adom Pługi*

Na piekarnię lub iiną fabrykę do wynaję
cia obszerny budynek murowany na Szrnulo- 
wiżnio, szosą, dom Rokossowskiej, wiadomość 

tamże,________________________ 33184_____
l wina lub masła 

■ n ncio, wołali.- •. suterena do naję
cia od Nowego Roku. Podwale M 19, zajazd 
Płocki. 34244

Nagrody rs. 3, za wiadomość lub odniesie* 
linio do dystrybucji, Elektoralna 10, bo* fu- 
tizanego zgubionego przy wejściu dokowa- 
rzystwn muzycznego.___________34502_____
Na .Gwiazdkę" niżej kosztu wysortowane 

staniki trykotowe w wielkim wyborze. 
Marszałkowska 129, oficyna. 34488 
Odmrożenie goi niezawodnie maść z aptek

F. Dzieehcińskiego. Krakowskie-Frzedmie' 
śeie Aft 59, w Warszawie. 3496r

Skradziono paszport austrjacki i walizy 
Sylwestra Habickiego, po drugi raz ogłasza 
w Kurjerze Warszawskim. Ul. Świętojerska 

Aft 18.________________________ 34641

Tapicer Konstanty Sekita, Ogrodowa 23, 
wykonywani najtaniej, sumiennie wszelkie 

roboty. 33968

Tramwaj," ulubiony kalendarzyk humory
styczny wyszedł. Liczne szkice kolorowe; 
tekst szczerze dowcipny, kop. 20. Skład głó- 

wny: księgarnia Centnerszwera. 114648

AfłAfl handlu artykułem wykwintnym 
4gUuU.potrzebny wspólnik z kapitałem 
3fóOO do 4,000. Oferty w kantorze Kurjera 
sub „Wspólnik 4J9OQ.”_________ 34704

JL o k a I e.
■ parlament z 8-u pokoi, przedpokoju, kn- 
Aehni, łazienki, spiżarni, 2-ch piwnic, przy 
Alei Jerozolimskiej 31, na 1-m piętrze, z me- 
b)MM lub bez mebli, z powodu wyjazdu jest 
do odstąpię®**, na czas od 1 stycznia do 30 

Mawrwca 1891 roku. Obejrzeć można codzien-
„jję-od gsdainy 11 do 5-ej. 34189Rubli 1,000 do 2,000 potrzebne są do powię- 1 

kszenia handlu hurtowego, dobrze-idącego 
i znanego już w Warszawie. Ktoby takowe 

posiadał, raczy złożyć swój- adres w kantorze 
tegoż pisma pod adresem R. D. 2.______ 34033
Rubli 1,000 do 12,000_ do-wypożyczenia naJ 

domy w W
mieszk. 9, rano do 9-ej i od3 do&-ej, -------
nprzedaj® magle i powodu zmiany iaśore- 
Osu. Uliea Zórawia Aft 6. 33727
Oklep spożywczo-kolonjulny, mydłamia. o 
O trzech wystawach, do sprzedwiia. Ul. Wil
cza 23. 34169

Kilku panów lub pań mogą mieć obiady p»w- 
hwatne, zdrowe. Krucza 46, mieszkania 
drugi dom od Alei Jerozolimskiej. 34625

Litwinka wydaje obiady bardzo smaczne, o/ 
- koi1, Mielna 9, m. 6. 34687

illyżymac^ki specjalnie reparuję najtaniej, 
W z gwarancją roczną. Fabryka galanterji me
talicznej Emanuela Gołaszewskiego. Chłodna 
Aó 21. 32122

Walonkowe buty, pantofle, czapki, ręka
wiczki—do polowania, podróży i chorych, 
polec* Breymeyer, Kiólewsk.i 1. 33134

Oklep z wystawą, urządzeniem, komorne ta- 
Onie, miejsce handlowe, zdatny na każdy pra
wie interes, od trzech ulic, do odstąpienia po
dług życzenia. Wiadomość: Trębacka 13, skład 
kapel uszy. 3 4678
Oklep sprzedam dystrybucyjno-norymbersko- 
Ospożywćzy z materjalami piśmionnemi i 
.mieszkaniem wygodnetn. Wilcza Al 53. 33853
Oubhastacje i windykacje sum hypotecz- 
Onych własnym kosztem przeprowadzam. Ul. 
Karmelicka 1, Apfelbaum, od 4—6-ej. 32600

i efcał zWony z 3-ch sklepów, pokoju i ku- 
Lchni na -szynk lub restaurację; tamże sklep 
spożywczy d® wynąjęci*, od 1 styczni*. Uli
ca Chmielna Aft 68, wprost bramy komoro- 
wąj. ________________________ 34309

Lokale z 6-u i 8-u pokoi z wygodami, zu
pełnie odnowione, do wynajęcia od każdego 
czasu przy uliey Nonro-Zlełnej Ai 45. Wiado

mość n rządcy domu.33474

Bo od 1 stycznia 91 r. sklep na-
MMuy, z dwoma sklepami przyległem! i tu- 

, nel skład^Ący się z 4-ch pekoi, róg Długiej i 
'Freta M 1 r2, nabaadel, piekarnię, cukiernię 

lu<b iwy preeeder. Wiadomość na miejsca u 
rządcy. 34101  
no wjmjjcia w każdym czasie skład 

, ’ liobezerny na 1-m lub na 2-m. piętrze z win- 
\dą, widny i suchy. Wiad. w biurze teehni- 

ęzaem, M-tedwwa M 15.________33625_____
«OKa pokoje-umebłowane do wynajęcin. Wło-

' (Jdzimierska Af- 2, m. 6. 34459

Francuzka znajdzie tanio pokój umeblowa- 
ny. Chmielna 36. Malinowska. 3487r

nokój umeblowany zaraz do wynajęcia. Kra- 
r kowskie-Przedmieście 5, m. 25, pałac hr. 
Krasińskich. 34165
nokój na parterze umeblowany, z uslntrą, 
T wspólnym przedpokojem, samowarem. Ul. 
Chmielna Ań 60, m. 2. 24445
noszukuje się mieszkania. Małżeństwo bcz- 
F dzietne lubiące nadzwyczaj spokój i pmzą- 1 
dek, poszukuje zaraz lub też od Wielkiej No
cy mieszkania, składającego się z 4 do 5 poko- : 
jów, z wszelkiemi wygodami, w okolicy placu i 
Teatralnego do Alei Jerozolimskiej.—Oferty 
z wymienieniem ceny, składać w kantorze te
goż pisma pod literami E. K. I. 10. 34602
poszukuję mieszkania na pralnię, w ruchii- 
1 wym punkcie miasta, m< że być z oknem wy
staw owem. od Nowego Roku, Oferty: kiosk, 
Chmielna, róg Brackiej. 34661
poszukuje się pokoju z oddzielnem wej- 
I ściem, dla spokojnej kobiety, z meblami lub 
bez. Ofeity: Kurjer WTarsz. dla M. P. 34612
poszukuję mieszkania od Nowego Roku 
• 3—4 pokoi, kuchni. Okolica Saskiego ogro
du. Br. Senatorska 19, m. 7. 34679
nokój zaraz do wynajęcia, całodzienne życie,
1 światło, opał, usługa, fortepian, 25 rubli ' 
miesięcznie. Świętokrzyzka 19, m. 19, 34640 |
pokój z calodziennem utrzymaniem, dla oso- j 
łby przyzwoitej. Szpitalna 4, m. 18, od go- | 
dżiny 10 do 1-ej. 31627
nóg Alei Róż i Ujazdowskiej Ai 1—7, dom 
flNowińskiej, do najęcia od Nowego Roku 
3 pokoje, przedpokój, obszerna kuchnia, 2 pa
saże, klozet, wirydarz, widok na aleje i ogrody, 
spokojność, wyborne powietrze, punkt arysto
kratyczny. Tramwaje, rib. 300 rocznie. U stró
ża wiadomość. 34480
Oklep duży, z wielką szybą wystawową, trze- 
Oma przyległemi pokojami, zlewem, wodocią
giem i trzema wejśoiuni—w każdym czasie do 
wynajęci*. Ulka Nowo-Senatorsk* 4, stróż 
wskaże. 33352
oklep dla krawca Inb szewca z mieszka- 
Onieni w ludnej okolicy. Plac duży opar- 
kaniony do wydzierżawienia. Fabryczna 24, 
dom br. Ronikiera. 33945
oalon umeblowany, na parterze, o 3-eh o- 
Oknach, może być z obiadami, oeobne wejście, 
z obsłigą i wygodami. Aleje Jerozolimskie 
Ai 35, mieszk. 1. 34609
oklep narożny z mieszkaniem, składy muro- 
Owane, obszerne, z wygodnym wjazdem, oraz 
skład murowany, sklepiony, do najęcia. Wia
domość: Śliska Aś 35. 34659
Otancja dla konserwatystki od Nowego Ro- 
Oku, fortepian dobry Małeckiego, może być z 
nauką. Hoża 20, m. 3. 34594
Ttaraz pokój frontowy, elegancko titneblowa- 
Zny, usługa, opał, samowar, 1-e piętro, mie
szkania 3, Wilcza 6. Tamże mundur uczniow
ski. 34359

powodu wyjazdu, do wynajęcia lokal ele- 
Łgancko umeblowany—pięć pokoi, kuchnia, 
przedpokój łazienka. Widzieć można od 1-ej 
do 3-ej. Szpitalna 1, m. 2. 34124
"ł powodu wyjazdu, są do wynajęcia dwa 
jLpoboje i przedpokój, umeblowane. Wiado
mość: Trębacka 4. m. 20. 34628
-rarez salon frontowy, z wanną, nsłngą, na 
Ażądanie meble, obiady. Zielna 9, mieszka
nie 6. 34688
Q rubli pokój z opałem. Zielna 16, mieszka-
Dnia 14. 3516r
n pokojów z wszelkiemi noweczesnemitwy- 
Ugodami. Ulica Zielna 41, dom za Nowo- 
Zielną. 34452

iioniesienin rozmaite,
a kuszerka Dombrowicz, b. starsza przytułku 
Rpołożniczego, przyjmuje chore panie—i za- I 
mówienia w miejscu i na wyjazd. Róg Marszał., 
Chmielna 44, mieszkania 5. 21907


